
38. festival Divadla v přírodě
vstupuje do druhé poloviny
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Novinky v repertoáru Divadla v přírodě
Letošní 38. sezóna festivalu ochotnických divadel nabízí nové inscenace
Nejen nový repertoár, ale také obnovené
hlediště připravili letos pro příznivce 38.
ročníku Divadla v přírodě v Horních
Počernicích jeho organizátoři. Investice
do rekonstrukce a energie nadšených
divadelníků se vyplácí: výjimečností
prostředí a pestrou nabídkou nových
představení se tento festival řadí mezi
významná kulturní místa pražské letní
divadelní sezóny. 

Třicátý osmý ročník zahájila ve čtvtek 8.
května premiéra dobrodružné hry Robin
Hood, nesmrtelné legendy o hrdinovi ze
Sherwoodského lesa. Pod režijním
vedením Báry Jelínkové, která upravila text
Jiřího Aplta, a za asistence Saši Ptáčkové
se zrodila vtipná a výpravná podívaná, v níž
si zahrálo více než dvacet členů DS
Počerníčci, o bitky a souboje se postarali
šermíři.

Skvělá podívaná 
pro celou rodinu
Zápletka příběhu na motivy starých
anglických pověstí o zbojníku Robinu
Hoodovi z doby vlády krále Richarda Lvího
srdce, za kterého vládl princ Jan v době
královy křížové výpravy, je v zásadě
jednoduchá. Robin Hood /v podání Adama
Dufka/ se ocitá v úloze vůdce psanců,
odhodlaného konat dobro a trestat skutky
nottinghamského šerifa /Filip Vlček/
a proradného kněze Bertrama /Pavel
Rybář/, kteří tyranizují celý kraj. Ani princ
Jan /Péťa Beneš/ nezahálí, a aby Robina
a zbojníky zničil, neváhá použít lstí a intrik,
jejichž obětí se stanou Robinova láska -
krásná Marion /Markéta Čiperová/
a princova snoubenka - baronka Brenda
/Majda Moudrá/. 

Lehce mystická atmosféra při
večerních představeních, úctyhodné
výkony dětských herců, humor, akce
a napětí. Úspěšnou premiérou Robina
Hooda v režii Báry Jelínkové a Saši
Ptáčkové /vpravo/ byl zahájen letošní
38. festival. 

Mohlo by se tedy zdát, že diváka nemá hra
čím překvapit. Opak je ale pravdou: od
začátku je jasné, že nejde ani tak o Robina
Hooda takového, jakého jej známe. Stačí
se totiž podívat na ústřední postavy
příběhu, ale především na Péťu Beneše
v roli prince Jana, který má výbornou
schopnost navázat kontakt s divákem
a navodit mu pocit výjimečného osobního
setkání. Jeho schopností interpretovat
složitý text, přirozeným klaunstvím a dětsky
čistým úsměvem je divák brzy přemožen.    
Robin Hood v podání DS Počerníčci je
představení, na které se chodí znovu. Není
tedy divu, že všechna další během násle-
dujícího víkendu byla vyprodaná. Lehce
mystická atmosféra hlavně ve večerních
časech, úctyhodné výkony dětských

herců, nezbytná dávka humoru pro odleh-
čení, efektní žonglérské vystoupení, akce
a napětí. Skvělé kostýmy z dílny Terezie
Bartošové a Veroniky Kopsové, nápaditá
výprava Luďka Bartoše a Báry Kněžourové,
hudba Markéty Mazourové - to vše udělalo
z představení Robin Hood opravdový
zážitek a dobrodružnou podívanou pro
celou rodinu.   

Festival pokračuje
Letošní 38. sezóna festivalu je plná
novinek, jen místní soubory nastudovaly
celkem pět nových představení. Od
začátku května do konce června odehrají
místní divadelníci a částečně také hosté
celkem dvanáct inscenací, a nepočítáme-li
dopolední představení pro školy a školky,
je to více než třicet večerů. Počerníčci se
dále představí s premiérami pohádek
a komedií Limonádový Joe, DS Právě
začínáme nabídne hru Oskar. Doufejme, že
tato lákavá dramaturgie bude taky během
června rozšiřovat řady spokojených diváků
hornopočernického Divadla v přírodě.

text a foto Dana Mojžíšová

Péťa Beneš v roli prince Jana má opravdový talent a výbornou schopnost
navázat kontakt s diváky. Krásnou Marion si zahrála Markéta Čiperová
/vlevo/, baronku Brendu Majda Moudrá.  

Oprava: 
V minulém čísle HPZ je na str. 8 dole
chybně uvedena autorka fotografie.
Pořídila ji Renata Sýkorová, které se tímto
omlouváme. 

-redakce-  



Vážení čtenáři,
červnové číslo HPZ vám přináší
pozvánky a informace na předprázd-
ninové akce. Do divadla jsme se ten-
tokrát vypravili na premiéru Robina
Hooda, mimořádně povedené před-
stavení místního dětského souboru.
Kromě řady tipů na zajímavé kulturní
akce najdete v červnovém čísle také
recenze knižních novinek z místní
knihovny, která pro vás připravila
soutěž o zajímavé tituly. 

redakce

5 Monique Tabayse: 
Chvalský zámek otevřen 
s velikou slávou

7 Chvalský zámek 
v celopražském projektu 
Muzejní noc
/S kastelánkou 
Jaroslavou Schmidtovou 
o připravovaných akcích/ 

10 Představení vybírám 
pečlivě, program 
musí být zajímavý 
/Rozhovor studentek 
gymnázia 
s Hanou Čížkovou/

13 Letošní Veteran Rendez-
vous na Chvalech 
s rekordní účastí

23 Další 3. místo 
do sbírky
/Florbal Horní Počernice/

Na titulní straně:
38. ročník Divadla v přírodě, 
premiéra představení Robin Hood
v podání DS Počerníčci
Foto: Dana Mojžíšová
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Vážení čtenáři,

nemohu se tentokrát držet svého
oblíbeného zvyku a chystat naplnění
dalších rozvojových kroků naší městské
části. Považuji za nutné poohlédnout se
za naším hospodařením v roce 2007.
I proto, že obecní zastupitelstvo na svém
posledním jednání 5. května 2008 právě
výsledku hospodaření a závěrečnému
účtu za rok 2007 věnovalo podstatnou
část programu.
Než přejdu ke konkrétním číslům
a hodnotám vykázaným v našem účetnic-
tví, dovolím si připomenout víceméně
obecně platné okolnosti, které provázejí
nakládání s finančními prostředky po celý
rozpočtový rok, tzn. existující závazná
celostátní rozpočtová pravidla a fakt, že
i v podmínkách měst a obcí rozhodují
o hospodaření jenom lidé. Zpravidla jsou
to představitelé těchto samosprávných
celků, kteří pak dle rozsahu svých kom-
petencí sami rozhodují či předkládají své
návrhy k rozhodnutí obecním radám či
zastupitelstvům. A tak se pak může stát,
že stejně jako kterýkoliv člověk či firma
vynaloží své finance k nějakému účelu
a záměr se ne zcela podaří, či se později
nabízí jiná a lepší možnost řešení, tak i na
úrovni obce se přetřásají již realizované
kroky a záměry včetně jejich ekonomické
stránky. Zpravidla ovšem už bez nějaké
možnosti něco změnit či vylepšit. Stejně
tak v průběhu roku nastanou jisté okol-
nosti či kroky, které ať tak či onak výz-
namně ovlivní původně schválený rozpo-
čet a třeba způsobí i značné diference
předpokládaných a skutečně dosaže-
ných obratů hospodaření.
Nejinak tomu bylo i v MČ Praha 20 v roce
2007. Zatímco původně schválený rozpo-
čet obecních výdajů představoval jen
něco málo přes 100 milionů korun, dosa-
žený obrat skutečných výdajů se přiblížil
téměř k dvojnásobku. Horní Počernice
tak nakonec vykazují za rok 2007 celkem
199,2 milionů korun výdajů při dosaže-
ných příjmech 169 milionů korun.
Takováto bilance samozřejmě navozuje
otázku, kde se vzalo na krytí rozdílu příj-
mů a výdajů o více než 30 mil. Kč.
Nejedná se o žádný vnější ani vnitřní
dluh. Těch třicet milionů bylo pro nás také
zdrojem pro financování našich výdajů,
ovšem byly to prostředky převedené
z roku 2006 a to účelově určené
z vnějších zdrojů, zejména financování
programu JPD 2 s pomocí hl. m. Prahy
k realizaci rekonstrukce Chvalského
zámku v letech 2006 - 2008. I toto časové
rozložení nejvýznamnější investice za
poslední léta vlastně do tří rozpočtových
roků přineslo jistou nepřehlednost
v oddílu financování.

Výše skutečných výdajů je pochopitelně
závislá na objemu dosažených příjmů.
I zde došlo k výraznému nárůstu skute-
čných ročních příjmů MČ, celkem 169
milionů proti původně schválenému roz-
počtu ve výši 83,2 mil. Kč. V průběhu roku
pak přiznané či získané další příjmy
a jejich použití k účelných výdajům MČ
procházely jednotlivými změnami rozpoč-
tu, kterých bylo celkem dvanáct a které
přinesly tzv. upravený rozpočet. Teprve
ten můžeme reálně srovnat se skutečně
dosaženými obraty a vyjádřit jejich plnění
v procentech. Příjmy byly tedy dosaženy
v objemu 96,8 % a výdaje ve výši 94,7 %
upraveného rozpočtu.

Věnujme se nejprve oblasti příjmů měst-
ské části. Tady je třeba říci, že převážná
část příjmů představuje zdroje stabilizo-
vané, potvrzené vztahem k hl. m. Praze
a tvořené převody daňových výnosů celé
obce Praha v souladu se zákonem
o rozpočtovém určení daňových výnosů.
Hl. m. Praha je daňově velmi výnosná
komunita a to se pak pochopitelně pro-
mítá i do výše podílů městských částí,
které tvoří základní část jejich příjmů.
Nechci se teď vracet ke své tradiční kriti-
ce přerozdělovacího systému daňových
výnosů v Praze mezi město a jeho měst-
ské části, spokojím se s konstatováním,
že pro nás zbylo přece jenom zase více -
hned o šest milionů korun jen
v základním dotačním vztahu. Navíc jsme
od hl. m. Prahy dostali v loňském roce
další dotace a příspěvky, nemluvě již
o podpoře projektu rekonstrukce
Chvalského zámku. Naproti tomu vlastní
příjmy městské části v roce 2007 byly
přece jen poznamenány nižším výnosem
z hospodářské činnosti, především výno-
sů z obecního majetku. Z celkových 169
milionů tak činily prostředky vnější, tedy
státní a městské celkem téměř 143 milio-
nů, zatímco podíl vlastních příjmů dosáhl
výše jen něco málo přes 26 milionů
korun, z toho pak daň z nemovitosti, která
je jediným neděleným daňovým výnosem
městské části, téměř 12 milionů korun.

Jak jsme hospodařili v loňském roce
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Cvičný požární poplach v ZŠ Stoliňská
Dne 16. května 2008 se na naší škole uskutečnil cvičný požární
poplach, během kterého jsme si sami vyzkoušeli, co to zname-
ná náhlá evakuace.  Atmosféru nebezpečí dokreslovala kvílející
siréna požárního auta Sboru dobrovolných hasičů z Horních
Počernic, kteří asistovali při našem „požáru“ všech školních
budov. Dětem se poplachové cvičení velmi líbilo, mnozí chtěli
v následujících dnech akci opakovat. Nejvíce žáky školy, a to
bez rozdílu věku, zaujalo praktické hašení pomyslného požáru,
kdy si každý zájemce mohl vyzkoušet obsluhu požární stříkač-
ky. Mnohým se podařilo pokropit nejen ostatní, ale i sebe.
Všichni účastníci cvičení ale vše zvládli na jedničku, což by
v případě skutečného požáru bylo rozhodující.
Děkuji hasičům v Horních Počernicích, že se celá akce poved-
la a vedle svého účelu přinesla dětem nové zážitky, na které
budou dlouho vzpomínat.                               

Martin Březina, ředitel školy

Hornopočerničtí hasiči simulovali v ZŠ Stoliňská požární poplach,
aby si děti i učitelé vyzkoušeli, co znamená náhlá evakuace.

Městská část Praha 20 Horní Počernice zve všechny zájem-
ce na veřejné setkání, konané v úterý 10.6. 2008 od 15.00 hod.
v prostorách Chvalského zámku. Setkání je zaměřeno na ana-
lýzu sociálních služeb poskytovaných na území Horních
Počernic. Cílem je zjistit spokojenost se službami a představu
o jejich budoucím rozvoji.  Ing. Monika Brzkovská

INZERCEINZERCE

Veterinární klinika 
pro malá zvířata

Haškova 16, 250 88 Čelákovice Záluží. 

Tel.: 326 991 099

Po - So  9-12, 14-20 Ne 15-19

Veterinární klinika
Kpt. Stránského 999, Černý Most

Tel.: 281 910 491 Po - Pá 9-16

www.veterinainfo.cz

Z celkových výdajů bezmála dvou stovek
milionů náleží výdajům neinvestičním
téměř 107 milionů, na investice pak MČ
zbylo přes 92 milionů. Neinvestiční výda-
je představují veškeré provozní výdaje ve
všech rozpočtových kapitolách. Lze říci,
že Praha 20 vcelku uspokojivě pokryla
z dotačních zdrojů všechny tyto výdaje ve
všech kapitolách, životním prostředím
a dopravou počínaje, školstvím a vnitřní
správou obce konče. V porovnáním
s upraveným rozpočtem nedošlo v žádné
rozpočtové kapitole k výraznému nečer-
pání plánovaných výdajů a jejich celkový
souhrn 106,9 mil. Kč je proti roku před-
chozímu od téměř deset milionů vyšší.
Podrobné výsledky všech rozpočtových
kapitol byly zveřejněny před projednáním
závěrečného účtu MČ standardním způ-
sobem na úřední desce.
Objem investičních výdajů v loňském
roce, tj. 92 milionů korun, představuje
jednu z nejvyšších hodnot za poslední
roky. Je to jistě dáno velikým podílem
vynaložených finančních prostředků na
rekonstrukci Chvalského zámku (přes 62
milionů), ale i další investice přispěly ke

zlepšení života v Horních Počernicích.
Loni byla dostavěna a dofinancována
stavba provozní budovy místního hospo-
dářství, které je zásadní oporou správy
obce (4,6 mil. Kč), více než 11 milionů
bylo investováno do školství, další miliony
korun šly do oblasti životního prostředí
a dopravy. Pozoruhodnou investicí
z rozpočtu hl. m. Prahy je nová cyklistic-
ká stezka na jihu obce podél biologic-
kých rybníků za více než 5 mil. korun.
Další miliony byly věnovány potřebným
výkupům pozemků, novým projektům,
výpočetní technice a dalšímu vybavení.

Rád bych věnoval hospodaření naší
městské části v loňském roce ještě více
času i prostoru, ale pro nedostatek místa
tento ekonomický úvodník ukončím
jen několika závěrečnými fakty
a předpoklady:   MČ Praha 20 vstoupila
do roku 2008 zcela bez dluhů a půjček,
což je po dlouhých letech, které jsme si
bez úvěru nedokázali opravdu představit,
velmi příjemné konstatování. V roce 2007
došlo k nejvýznamnější etapě rekonstruk-
ce Chvalského zámku z programu JPD 2

fondů EU, což dalo příznivý předpoklad
jejího ukončení a uvedení do provozu
hned na jaře 2008.
V prvních měsících letošního roku je stav
hospodaření MČ konsolidovaný, inkaso
vlastních příjmů je výrazně vyšší než
v loňském roce a dává předpoklad
dalších nemalých investic pro rozvoj
Horních Počernic, zvláště v oblasti míst-
ních komunikací.
V oblasti tolik problematické technické
infrastruktury se zdá být proti předchozím
letům lépe - do operačního programu
Životní prostředí z fondů Evropské unie
byly zařazeny oba naše rozsáhlé investi-
ční celky - dokončení kanalizace ve
Svépravicích a 2. etapa kanalizace v ulici
Otovická.

Věřím, že také v roce 2008 budeme obec
spravovat a rozvíjet k vaší spokojenosti.
Jsem kdykoliv připraven poskytnout vám
potřebné informace k hospodaření
a rozvoji Horních Počernic 

Ivan Liška, starosta

Dětské rybářské závody
Dne 7.6.2008 od 7.00 hod. na rybníce Koupaliště.

Srdečně zve výbor M.O. a M.Č. Praha 20
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Monique Tabayse: Chvalský zámek otevřen s velikou slávou
Napsali o nás ve francouzském týdeníku Le Progres 6. května 2008
Členové i hosté výboru pro partnerství
z Mions se vrátili z Horních Počernic.
Během několika málo dní strávených
v České republice toho zažili opravdu
hodně. Oficiální přijetí, nejrůznější setkání,
spoustu nezapomenutelných okamžiků.
Ti, kteří dorazili jako první již ve středu 30.
dubna, se mohli zúčastnit tradiční slavnos-
ti čarodějnic. Nazítří už byla na místě
početná delegace: starosta Horních
Počernic Ivan Liška a předseda místního
výboru pro partnerství Mirek Podroužek
přivítali v Horních Počernicích vzácné
hosty. Pražského arcibiskupa, primátora
hlavního města Prahy, poslance parlamen-
tu, starostu Mions Paula Serres a mnoho
dalších hostů včetně mionských radních.
Chvalský zámek tak byl otevřen s velikou
slávou. Nejrůznější vystoupení i oficiální

proslovy přilákaly velké množství diváků. 
"Celé město žije touto slavností", říká
Monique Chapat, předsedkyně Comité de
Jumelage z Mions, která pro tuto výjimeč-
nou příležitost přivezla speciální šam-
paňské Cuvée Château Chvaly 2008.
Tento vzácný okamžik byl oslaven
společným vystoupením českých
a francouzských muzikantů. Orchestr
z Horních Počernic a Phil'Orchestra
z Mions zahrály s velkým úspěchem jed-
nak vlastní repertoár, mimořádně nadšeně
byly posluchači přijaty společně interpre-
tované skladby. 

Po otevření přeložila Jana Jelínková

Vážený pane starosto,
chci Vám poděkovat za výstavu Ludmily
Jiřincové v Chvalském zámku. Děkuji Vám
z plného srdce, protože si dovedu před-
stavit ta dlouhá jednání, dohadování,
přesvědčování; vždyť to trvalo čtrnáct let,
než se její přání naplnilo. Ráda se přijedu
na výstavu podívat, i když to pro mě bude
bolestná vzpomínka. Znaly jsme se a
přátelily s Ludmilou Jiřincovou přes třicet

let, přestože byl mezi námi dvacetiletý
věkový rozdíl.  Každá vzpomínka na ni mi
je drahá, ale už si mohu jenom číst  z naší
korespondence a denně používat její nůž
na chleba, na stůl prostírat její dřevěné
podtácky ve tvaru tulipánů a opatrovat
hrnečky, ze kterých jsme spolu v ateliéru v
Ostrovní ulici popíjely kafíčko. Byla neje-
nom velká malířka, ale i vzácný člověk.
Jednou byla se svou sestrou Emílii

Bednářovou u nás v Praze a můj muž
prvně zatopil v krbu, který sám postavil.
Ludmilka okamžitě prohlásila, že přesně
takový chce postavit na chalupě na Peci.
Ona byla vždycky připravená každý nápad
okamžitě realizovat. 
Pane Liško, děkuji Vám, že jste prosadil a
docílil  stálou výstavu z díla této vynikající
malířky u vás v Horních Počernicích.

Jana Stehlíková, Batelov

Z dopisu Jany Stehlíkové o výstavě Ludmily Jiřincové

Nahoře: Monique Chapat, prezidentka
Comité de Jumelage z Mions, se svým
kolegou Mirkem Podroužkem, předse-
dou výboru pro partnerství. Uprostřed
Yves Falzon, prezident ALM.
Vlevo: Ředitelka MŠ U Rybníčku Olga
Štěpánková se setkala s novinářkou
Monique Tabayse /uprostřed/ a
Geneviéve Cirovic, učitelkou z Mions.
Dole: Wilfried Hansen, starosta
německého Brunsbüttelu, Jana
Neudertová, ředitelka ZŠ Ratibořická,
Monika Hansen a Karin Süfke.

Foto L. Zíka a A. Cibochová



Chvalský zámek v celopražském projektu Muzejní noc
S kastelánkou zámku Jaroslavou Schmidtovou o připravovaných akcích 
Když se Jaroslava Schmidtová
v polovině osmdesátých let poprvé
octla v Horních Počernicích, nemohla
tušit, že se tu o několik let později usadí
natrvalo. Tenkrát sem přijela hrát
loutkové divadlo pro děti v dětském
domově na Chvalech. O deset let
později, kdy už měla vlastní děti
a studovala kulturologii, stal se objek-
tem jejího zájmu Chvalský zámek, pro-
tože si jako  téma diplomové práce
vybrala hrady a zámky na konci 20. sto-
letí a jejich využití v současnosti.
O dalších deset let později, kdy obec
vypsala výběrové řízení na místo orga-
nizátorky výstav, neváhala a přihlásila
se. V té době ale odcházela ze zámku
jeho bývalá manažerka, a tak se rozhod-
la zkusit štěstí a přihlásila se do
výběrového řízení na uvolněné místo.
Od 16. dubna 2008 se Jaroslava
Schmidtová stala kastelánkou
Chvalského zámku.

V době, kdy pracovala na diplomové práci,
byl Chvalský zámek ještě v ruinách, ale už
tehdy měla jasnou představu o jeho
využití, pokud by došlo k rekonstrukci
objektu. “Je téměř neuvěřitelné, že se tuto
památku v tak dezolátním stavu podařilo
obnovit a vnést do ní opět život,“ říká
Schmidtová, “vždyť  hrozilo, že zanikne.”
Oprava, na kterou čekaly celé předchozí
generace, skončila v tomto případě happy
endem - slavnostním otevřením zámku 1.
května 2008.

Týmová práce
“Nastoupila jsem krátce před otevřením
a doslova  skočila  do situace, kterou jsem
nemohla nějak zásadně ovlivnit. Musela
jsem se tedy přizpůsobit a navázat na práci
mé předchůdkyně. Navíc jsem měla ještě
pracovní závazky vůči minulému zaměst-
nání, odkud jsem byla uvolněna pouze
dohodou, takže jsem před oficiálním nástu-
pem do nové funkce nemohla být na zámku
stále, jak to situace vyžadovala. Stále se
ještě učím a seznamuji s fungováním úřadu
městské části,  jeho i našimi pravomocemi
a možnostmi spolupráce. Musím říct, že je
mi v tomto ohledu velkou oporou
a pomocnicí Jana Bajerová, bez ní bych
počáteční problémy a nával práce těžko
zvládla. Na všech akcích náš šestičlenný
tým pracuje společně s úřadem, takže
všechny přípravy s otevřením zámku neby-
ly naštěstí jen na nás. Jsem moc ráda, že
se vše podařilo. Nikdo z nás asi nepřed-
pokládal, že sem přijde několik tisíc lidí.
Byli hodně zvědaví a nedočkaví, my sami
jsme se ale snažili být spíš v pozadí a vše
koordinovat, takže vlastní program v areálu
Chval jsme ani neviděli.”

Muzejní noc
Pracovní tým na Chvalském zámku je
v současné době šestičlenný. Kromě
kastelánky Jaroslavy Schmidtové a její
asistentky Jany Bajerové se o přípravu
výstav stará Ondřej Sedláček, je zde
správce zámku Dalibor Beran
a v informačním centru se střídají Andrea
Špačková  a Alena Blábolilová.   
Právě informační centrum je z hlediska
propagace pro zámek velmi důležité. “Na
obec jsme vázáni především ekonomicky
a provozně. Musím říct, že co jsme dosud

od úřadu městské části nárokovali, bez
problémů nám vyšel vstříc, ale koordinace
kulturních akcí, programu a využití objektu
je už zcela na nás.”  
Na červen se na zámku připravují  kromě
nových výstav také dvě zajímavé akce.
Objekt je přihlášen k celopražskému pro-
jektu Muzejní noc, kterou od roku 2004
pořádá Národní muzeum. V sobotu 14.
června od sedmé večer do jedné hodiny
ranní,  kdy bude Praha  jako už tradičně
festival uzavírat, mohou zájemci navštívit
také Chvalský zámek. 
“Připravena je například projekce fotografií
z historie a rekonstrukce zámku, komento-
vané prohlídky všech prostor a stávajících
výstav.  Akce tohoto typu jsou již řadu let
obvyklé v evropských městech. Jde
o velice jednoduchý princip, kdy muzejní
instituce a galerie zůstanou otevřeny do
pozdních nočních hodin a nabídnou svým
návštěvníkům něco, co není v jejich den-
ním programu běžné. U nás bude prohlíd-
ka končit na nádvoří zámku v čajovně,”
láká kastelánka s úsměvem k první akci
tohoto druhu a dodává: “Další naše
pozvánka se týká benefičního koncertu 22.
června od 17 hodin, jehož výtěžek bude
věnován na potřeby domova pro seniory
a lidi s handicapem Bethesda.” 

/Pozvánku a program koncertu najdete na
straně 12/. 

Jaroslava
Schmidtová:

“Podporovat zájem 
o kulturní dědictví
místa, kde žijeme, 

to je velmi důležité 
a pro naši 

budoucnost 
nezbytné.”  

Medúza, 2006 /pálená hlína/ 
Sochař Radovan Pauch /1967/ žije 
a tvoří v Horních Počernicích od
začátku 90. let minulého století.

Hornopoèernický zpravodaj červen 2008
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Ve sklepních výstavních prostorách se představily školy a spolky v obci. 
V červnu zde budou k vidění vítězné práce z výtvarné soutěže.

Jaroslav Smutný /1924 -  2007/ byl ve Svépravicích vždy jako doma. 
Jako chlapec sem jezdíval k babičce, v pozdních letech odpočívat a malovat.
Obraz Svépravická náves je z roku 1978.

Krásné prostředí
a hudba kultivují
Tím samozřejmě aktivity na zámku zdaleka
nekončí. Už nyní se připravuje program na
druhou polovinu roku. Zájem o pronájem
reprezentačního sálu ve druhém patře pro-
jevily už například školy, které zde chtějí
svým studentům předávat maturitní
vysvědčení, konají se tady svatby, začínají
se ozývat podnikatelé se zájmem
o komerční pronájem a firemní akce. 
“Připravujeme program se zaměřením na
školy, chceme obnovit tradici výchovných
koncertů. Od září do konce roku zde jed-
nou měsíčně proběhne série koncertů -
dopoledne pro žáky nebo studenty, večer
pro veřejnost. Jednáme s několika umělci,
účast nám už přislíbil třeba kytarista Matěj
Rak nebo Pavel Ciboch a Musica
Gaudeans. Jsem přesvědčená, že krásné
prostředí zámku a dobře zvolená hudba
mladé lidi kultivují. Na konec srpna
a začátek září plánujeme třítýdenní akci
s pracovním názvem Chvalská triáda: tři
dny v týdnu tři hudební žánry, tři koncerty
jazzové, rockové a folkové. Na konci
prázdnin a začátkem září bychom rádi
využili letní scénu na nádvoří, v jednání je
představení některého z pražských
divadel se známou hereckou osobností. 
Nedávno se zde uskutečnilo setkání s
herečkou, spisovatelkou a političkou
Táňou Fischerovou a mělo velký úspěch
i návštěvnost, proč tedy nenavázat
v budoucnu podobnými akcemi, případně
autorskými čteními nebo setkáními se
známými a zajímavými osobnostmi?
Možností se nabízí mnoho. Velmi nás těší,
že jen za prvních čtrnáct dnů provozu
navštívilo zámek bezmála pět set lidí.”  

Národní muzeum pomáhá
Spolupráce s Národním muzeem se pro-
jeví také v nabídce nových výstav. Na

Chvalském zámku by se měla v prosinci
objevit výstava betlémů, jedná se také
o zapůjčení výstavy o Josefu Ladovi.
“Vztahy s vedením Národního muzea jsou
opravdu výborné, především s Pavlem
Muchkou, který pro nás připravil stálou
expozici Ludmily Jiřincové.   Stávající výs-
tavy Jaroslava Smutného a Zdeňky
Holejšovské budou nyní nahrazeny obrazy
Slávky Melicharové, fotografie Pavla
Vágnera a sochy Radovana Paucha
nahradí opět fotografie, tentokrát ale
s jinou tématikou. Prostřednictvím výstavy
fotografa Marcose Prada, kterou nám při-
slíbilo zapůjčit ministerstvo životního
prostředí, mohou návštěvníci  nahlédnout
do denní reality lidí žijících v Brazílii pod
hranicí chudoby. 
Přemýšlíme také o zapůjčení expozice
z Národního muzea k vývoji kaváren
a kavárenství, na jejímž konci bude fungo-
vat skutečná kavárna. Jak jste mohli číst
v květnovém Zpravodaji, Základní škola

Stoliňská vyhlásila výtvarnou soutěž, jejíž
výsledky můžete zase vidět ve sklepních
výstavních prostorách.”  

Jaroslava Schmidtová a její kolegové jsou
realisté a nedělají si iluze, že pouze stálý-
mi nebo dočasnými výstavami přitáhnou
zájem návštěvníků zámku. Samotné pros-
tory i expozice sice každého oslní
a zaujmou, ale je třeba nabídnout ještě
něco navíc. 
“Horní Počernice mám moc ráda,” říká
Jarka Schmidtová, “stála jsem u zrodu
občanského sdružení MUM a působila
v něm čtyři roky, dodnes spolupracuji
s domy dětí a mládeže na Černém Mostě
a Proseku. Devět let jsem připravovala na
Chvalech vánoční výstavy, v roce 2000
jsme tady uskutečnili historicky první roc-
kovou přehlídku. Práci s dětmi se věnuji
už patnáct let, proto je mým cílem, aby
zámek svými aktivitami a bohatým pro-
gramem přitahoval hlavně mladé lidi.   
Naší snahou je zvyšovat povědomí
a podporovat zájem o kulturní dědictví
místa, kde žijeme. To je velmi důležité
a pro naši budoucnost nezbytné.”

Podporovat všechny projekty zaměřené
na prezentaci a propagaci kulturního
a společenského centra Horních
Počernic, včetně použití multimediálních
prostředků, je jistě důležité. Účast
občanů,  zvláště dětí a mladých lidí na
jeho fungování zase přispěje k podpoře
kulturní turistiky, regionálnímu rozvoji
a ke zlepšení kvality života a životního
prostředí především občanů žijících
v naší městské části. Přejme tedy všem,
kteří se o chod zámku a jeho využití stara-
jí, hodně štěstí v jejich smysluplné práci. 

Dana Mojžíšová,
foto autorka a Vít Procházka

Hornopoèernický zpravodaj červen 2008
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Program 38. ročníku festivalu Divadlo v přírodě
Nejstarší festival ochotnických divadel v České republice pod širým nebem 

Pohádka Sněhurka a sedm trpaslíků v podání DS Počerníčci a v režii 
Zdeny Víznerové a Olga Šmejkalové měla premiéru 16. května 2008. 

Přehled představení:

neděle 1. 6. v 21.00
SEN NOCI SVATOJÁNSKÉ            

čtvrtek 5. 6. v 21.00 
pátek 6. 6. v 21.00
sobota 7. 6. v 17.00 a 21.00 
neděle 8. 6. v 17.00 
LIMONÁDOVÝ JOE                       

pátek 13. 6. v 21.00
sobota 14. 6. v 17.00 a 21.00
neděle 15. 6. v 17.00
MRAZÍK                                       

čtvrtek 19. 6. v 21.00
pátek 20. 6. ve 21.00
sobota 21. 6. ve 21.00
neděle 22. 6. ve 21.00
OSKAR                                        

ne 1. 6. v 21.00 
William Shakespeare

SEN NOCI SVATOJÁNSKÉ
DS Právě začínáme,
v dětských rolích Počerníčci
Komedii o dvou dějstvích a několika
obrazech pro Divadlo v přírodě upravili
Dáda Stoklasa a Vašek Hanák.
Příběh končí sezdáním hned tří milenec-
kých párů, na jejichž svatbě bude sehrán
hrdinný epos v podání amatérských
umělců. Požehnají jim nejen rozpustilý
Puk, elfové, víly a duchové, ale i samotní
vládci pohádkové říše.
Překlad: Martin Hilský 
Režie: Dáda Stoklasa
Scéna: Milan Čech
Technika: Mirek Novák, Tomáš Kříž 
a Tomáš Sýkora
Hudební spolupráce: Jana Hořínková,
Jindra Havel a Standa Tomek
Návrhy a realizace kostýmů: 
Eva Bartoňová
Hrají: Bára Jelínková, Saša Ptáčková,
Jana Keilová, Zdenka Víznerová, 
Lucka Hendrychová, Nikola
Hendrychová, Petr Urban, Michal Pivarči,

Franta Vohralík Uhříněvský, 
Standa Tomek, Tomáš Kádner, 
Jindra Havel/Michal Klich, Milan Rutner, 
Bohoušek Poštolka, Filip Minařík 
a Vašek Hanák

Premiéra:
čt 5. 6. v 21.00 
Reprízy:
pá 6. 6. v 21.00
so 7. 6. v 17.00 a 21.00
ne 8. 6. v 17.00
Jiří Brdečka

LIMONÁDOVÝ JOE
Počerníčci - Výtečníci
Jedna z nejslavnějších českých komedií,
kde správní muži pijí pouze Kolalokovu
lihuprostou limonádu a zákon má
podobu sympatického pistolníka v bílém,
jehož muška je vždy zcela přesná.
Uslyšíte známé i nové písničky v podání
krásných dívek, podlých padouchů
a neodolatelných kladných hrdinů.
Režie: Jana Sůvová, Klára Šimicová 
a Iva Ptáčková
Původní texty písní: J. Brdečka, 
P. Kopta, V. Blažek a J. Rychlík 
Nové texty: Petr Urban
Původní hudba: J. Rychlík a V. Hála
Nová hudba: Jiří Hubený
Hudební spolupráce: 
Gábina Cincibusová
Kostýmy: Eva Bartoňová 
a Hanka Kutičková
Výprava: Martin Pařízek a Jaroslav Pištěk
Technika: Mirek Novák, Tomáš Sýkora 
a Tomáš Kříž
Hrají a zpívají: Aneta Adámková, 
Pavla Bezděková, Daniela Dongresová,
Vlasta Dort, Aleš Hemer, 
Tomáš Holovský, Ondřej Hrubeš, 
Monika Ježková, Karel Jinda, 
Lenka Kožíšková, Kristýna Márová, 
Tonda Matyska, Filip Minařík, 
Petra Oravcová, Eliška Povolná, 
Honza Procházka, Honza Rybář, 
Johanka Schovánková, 
Veronika Tvrdková, Denisa Valová 
a Sabina Valová
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Premiéra:
Pátek 13. 6. v 21.00
Reprízy:
so 14. 6. v 17.00 a 21.00
ne 15. 6. v 17.00
Jana Galinová a Jurij Galin 
podle filmové předlohy 
M. Volpina a N. Erdmana

MRAZÍK
DS Počerníčci
Hodná Nastěnka žila u zlé macechy
a nevlastní sestry a musela tvrdě pracov-
at. Pyšný Ivánek se do ní zamiloval, ale
pro jeho pýchu ho začaroval dědeček
Hříbeček do medvěda. Díky Mrazíkově
pomoci se Nastěnka a Ivánek nakonec
šťastně setkají i přes zlé plány baby Jagy.
V pohádce uslyšíte známé i nové pís-
ničky.  
Režie: Jana Sůvová, Klára Šimicová
Původní hudba: Nikolaj Budashkin
Nová hudba: Jiří Hubený
Nové texty: Petr Urban
Hudební spolupráce: Gábina Cincibusová
Kostýmy: Eva Bartoňová
Výprava: Martin Pařízek, Jaroslav Pištěk
Technika: Mirek Novák, Tomáš Kříž, 
Tomáš Sýkora a Eva Urbanová
Hrají a zpívají: Kristýnka Pařízková, 
Sonia Hrušková, Klárka Cvrčková, 

Nikola Sýkorová, Kristýna Cincibusová, 
Vojta Eberhart, Honza Hanuš, 
Aleš Hemer, Jéňa Šimice, Eliška Králová, 
Mates Šimice, Daniel Eberhart, 
Petra Křížová, Karolína Vanická, 
Markéta Vaněčková, Míša Hadáčková, 
Monika Kotoučová, Adélka Mrázková, 
Eliška Jelínková, Míša Tvrdíková, 
Adélka Červená, Karolína Tužilová, 
Karolína Doušová, Petr Kříž, Míša Jarolím,
Dominik Hanuš, Dominik Špaček, 
Kačenka Cvrčková a Šimon Šimice

Premiéra:
čt 19. 6. v 21.00
Reprízy:
pá 20. 6. v 21.00, so 21. 6. v 21.00, 
ne 22.  6. v 21.00
Claude Magnier

OSKAR
DS Právě začínáme
Příběh významného a poněkud choleric-
kého podnikatele Barniera, kterého jeho
zaměstnanec podvede a okrade jenom
proto, aby získal ruku jeho dcery. A právě
záměna dcer a kufrů činí zdánlivě normál-
ní situaci komickou. 
Režie: Jana Sůvová
Technika: Mirek Novák, Tomáš Kříž 
a Tomáš Sýkora

Kostýmy: Hanka Kutičková
Scéna: Matěj Čech
Výprava: Matěj Čech, Martin Pařízek,
Jaroslav Pištěk a Eva Klačková
Hrají: Standa Tomek, Tomáš Kádner,
Saša Vytlačilová, Lucka Hendrychová,
Martina Koubová, Klára Šimicová, 
Michal Klich, Štěpánka Pařízková, 
Martin Pokorný a Jirka Špaček

V případě nepříznivého počasí NEHRA-
JEME, proto jednotlivé vstupné nelze
zakoupit v předprodeji. 
ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA.
Divadlo v přírodě najdete v zahradě 
ZŠ Svépravice, Spojenců 1408, 
Praha 20 – Horní Počernice.
Spojení z konečné metra B Černý Most
autobusy 261 a 222 do stanice Krahulčí,
223 do stanice Vysokovská, 221, 273,
303, 304, 323 a 353 do stanice Vojická.

Vstupné: děti od 3 do 12 let 30 Kč, všich-
ni ostatní 50 Kč. Rodinné vstupné: 2 dospělí
a 2 děti 120 Kč. Permanentní vstupenka
v ceně 500 Kč platí na všechna před-
stavení pro dvě osoby. Zakoupit je
můžete před představením v Divadle
v přírodě nebo v kanceláři Divadla Horní
Počernice, Votuzská 379/11 po předchozí
telefonické dohodě na č.: 281 920 326.

Středa 4. 6. v 18.00
TANEČNÍ MATINÉ 2008
Učinkují:
TS Glanc, Malé taneční studio I + II  
pod vedením Soni Fikejsové a hosté 
Uvidíte směs různých tanečních stylů 
Vstupné 50 Kč

Pátek 6. 6. v 17.00 
III. ROČNÍK FESTIVALU 
STUDENTSKÝCH
ORCHESTRŮ  
HUDEBNÍ ODPOLEDNE  
Učinkují:
Smyčcový soubor ZUŠ  H. Počernice,
Pěvecké trio ZUŠ Marie Podvalové,
Praha 9 – Čakovice, 
Smyčcový soubor ZUŠ Prosek,
Saxofonové kvarteto ZUŠ 

Praha 9 – Horní Počernice, 
Komorní smyčcový orchestr ZUŠ
Žerotín, Olomouc, 
Komorní smyčcový orchestr ZUŠ 
Praha 9, Učňovská
Pořádá ZUŠ Horní Počernice 
ve spolupráci s MČ Praha 20

Úterý 10. 6. v 18.00 
PÁRTY 
SE SAXOFONOVÝMI
PARTY
Učinkují:
Mladí sólisté, 
Malé a Velké saxofonové kvarteto, 
Quartissimo (j.h.), 
Komorní saxofonový orchestr 
a Velký saxofonový orchestr
se skladbou Terry Rileyho "in C"
Pořádá ZUŠ Praha 9, Horní Počernice
Vstup na koncerty festivalu je zdarma

Středa 18. 6. v 18.00 
VYSTOUPENÍ
TANEČNÍHO OBORU
ZUŠ BRANDÝS NAD LABEM
Vstupné 50 Kč

Po dobu letního festivalu v květnu
a červnu je pokladna divadla otevřena
hodinu před představením. Rezervace
a informace: Divadlo HP, Votuzská
379/11
Tel.: kancelář 281 920 326
Tel.: pokladna 281 860 174
e-mail divadlo@pocernice.cz
www.divadlopocernice.cz

Všem našim příznivcům přejeme krásné
prázdniny. Zápisy do kurzů na školní rok
2008/2009 se uskuteční od 1. do 12. září.
Podrobnosti najdete v HPZ 7 - 8/2008.   

Hana Čížková, ředitelka divadla

Program Divadla Horní Počernice v červnu 2008



Představení vybírám pečlivě, program musí být zajímavý 
Rozhovor studentek gymnázia s Hanou Čížkovou, ředitelkou Divadla Horní Počernice

která s festivaly začala, se v roce 1983
rozhodla pořádání ukončit. Bylo mi to líto,
tak jsem převzala pod tehdejší Osvětovou
besedu organizaci festivalu i péči o areál.
První rok jsem na všechno byla téměř
sama, ale postupně se přidalo několik
obětavých nadšenců, založili jsme děts-
kou divadelní školičku, časem se poved-
lo obnovit i ochotnický soubor dospělých,
který dostal jméno Právě začínáme, to
bylo symbolické. Letošní ročník festivalu
je už 38., já jsem poprvé organizovala 13.
ročník, takže mám “v přírodě”
odsloužených pětadvacet let. 

Jak podporuje obec činnost
hornopočernických divadel?
Městská část Praha 20 je zřizovatelem
příspěvkové organizace Kulturní centrum
Horní Počernice. To znamená, že
dostáváme roční příspěvek na provoz KC
Domeček, Divadla Horní Počernice
a Divadla v přírodě. Ochotnické soubory
fungují formou občanského sdružení
Divadelní sdružení Horních Počernic.
Nedostávají žádné pravidelné dotace, ale
žádají o granty, například naše městská
část jim grant poskytuje pravidelně
a v KC Horní Počernice mají zázemí na
profesionální úrovni. 
Městská část nepodporuje činnost
divadel jenom finančně. V rámci svých
možností poskytuje divadelníkům prosto-
ry pro uskladnění kulis, dopravu při jejich

Letos se již druhým rokem na naší
škole realizuje školní vzdělávací pro-
gram s názvem Chléb a hry. Studenti
v každém pololetí vypracovávají velké
projekty, které potom prezentují při tzv.
Gladiátorských hrách. 
Tři studentky z tercie B - Veronika
Schmidtová, Markéta Sodomová
a Lenka Švorcová - si letos vybraly
velice zajímavé téma: Rozhovor se
členem místního zastupitelstva a jeho
zveřejnění v tisku. Volba padla na
Hanu Čížkovou, která je jednak člen-
kou místního zastupitelstva a zároveň
ředitelkou Divadla Horní Počernice.
Velmi ochotně s nimi spolupracovala,
navíc se studentkám podařilo
zprostředkovat profesní kontakt mezi
divadlem a Dismanovým dětským roz-
hlasovým souborem, kde Lenka Švor-
cová hraje, takže se můžeme těšit na
představení DDRS Stonožka aneb
nezůstávej sám v našem divadle.
Z rozhovoru s Hanou Čížkovou pro vás
vybíráme to nejzajímavější.

Kolik je v Počernicích divadel, 
jaké vám nejvíce přirostlo k srdci
a kterému jste nejvíc pomohla?
Záleží na tom, čemu budeme říkat divad-
lo. Klasická divadelní scéna je jenom
v novém Divadle Horní Počernice. Je
vybavená nejmodernější digitální tech-
nikou, divadelními tahy ve věži nad
jevištěm, osvětlovacími rampami, lávka-
mi, oponu atd. Divadlo jsme ale úspěšně
hrávali také v Domečku, kde není ani
opona, ani tahy, ani herecké šatny, ale je
tam útulný sál pro sto diváků. Na
Chvalské tvrzi je v budově špejcharu
pěkný společenský sál, kde je taky
možné hrát divadlo a domovskou scénu
tam kdysi mělo studentské divadlo Bez
dozoru. A nedávno jsem viděla moc zají-
mavý prostor - novou letní scénu na nád-
voří Chvalského zámku. Moderní stavba
mezi historickými zdmi zámku a kostela
se mi líbila, ale myslím, že se názory na ni
budou hodně různit.  
Samozřejmě nemůžu vynechat Divadlo
v přírodě, na území Prahy ojedinělé letní
divadlo, kde každoročně pořádáme
dvouměsíční festival ochotnických
divadelních souborů. Hrát v přírodě má
svá úskalí, ale zároveň neopakovatelnou
atmosféru. Když se povede teplý
a voňavý červnový večer, hlediště ztichne
a do tmy se začnou rozsvěcet barevné
reflektory, tak to jsou nádherné chvíle.
Tím jsem zároveň prozradila, pro které
divadlo mám největší slabost.
A kterému jsem nejvíc pomohla? To je
těžká otázka. Svůj podíl mám na udržení
tradice ochotnických festivalů a tím
i přírodního divadla. Svépravická škola,

stěhování a zájezdech, pracovníci míst-
ního hospodářství pomáhají při přípravě
letního divadla na sezónu. Opravdu si
nemůžeme stěžovat.  

Podle čeho vybíráte představení 
pro Divadlo Horní Počernice?
Musím se snažit sestavit program tak, aby
byl zajímavý a zároveň ekonomicky únos-
ný. Nechci ale výběr stoprocentně
podřídit vkusu středního proudu diváků
a snažím se jim každý měsíc „podsunout“
jedno náročnější představení. Nejde
o žádné velké extravagance, ale ani
o oblíbené nenáročné komedie. Vybírám
tahle představení velmi pečlivě, často se
na ně jedu předem podívat, hledám
recenze v Divadelních novinách, sleduji
v televizi pořady o divadle, třeba   Divadlo
žije. Někdy mě na výjezdech za divadlem
doprovází Vladimír Stoklasa, režisér
našich ochotníků. Představení pak spolu
probíráme a zvažujeme jeho uvedení
v našem divadle. Samozřejmě sleduji
také programy jiných divadel podobného
typu a kulturní přehledy, dám i na
doporučení přátel a kolegů. 
Za rozhovor děkují

Veronika Schmidtová, 
Markéta Sodomová 
a Lenka Švorcová,

studentky Gymnázia Horní Počernice
foto Vít Procházka

Hana Čížková:

“Hrát v přírodě má svá
úskalí, ale zároveň
neopakovatelnou 
atmosféru. Když se
povede teplý a voňavý
červnový večer, hlediště
ztichne a do tmy se 
začnou rozsvěcet
barevné reflektory, tak
to jsou nádherné chvíle. 
Tím jsem zároveň
prozradila, pro které
divadlo mám 
největší slabost.”

Hornopoèernický zpravodaj červen 2008
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Přijímací talentové zkoušky pro školní rok 2008/2009
Do základního studia I. a II. stupně
a studia pro dospělé jsou přijímáni
uchazeči na základě úspěšného
vykonání talentové zkoušky
a doporučení přijímací komise, jejíž
členy jmenuje ředitel školy. Do
přípravného a základního studia
mohou být výjimečně přijati mimořád-
ně nadaní uchazeči, kteří nedosáhli
stanoveného věku. Přípravné studium
má 1 až 2 ročníky a je určeno pro žáky
od 5 let. Základní studium I. stupně má
4 až 7 ročníků a je určeno pro žáky od
7 let. Základní studium II. stupně má 3
až 4 ročníky a je určeno pro žáky od 14
let. Studium pro dospělé má nejvýše 4
ročníky.

Přijímací talentové zkoušky 
do hudebního oboru
v budově ZUŠ Horní Počernice:
Čt 19. 6. od 14.30 do 17.30 hod.
Komise: Z. Hejlíková, J. Vinař, 
P. Peremský, E. Žďárková
v budově ZUŠ Černý Most:
Pá 20. 6. od 14.30 do 17.30 hod.
Komise: M. Bachůrková, E. Miláčková,
P. Fiedler, V. Matějáková
Vyučujeme hru na klavír, housle, violon-
cello, kontrabas, flétny příčné, zobcové,
altové, hoboj, klarinet, saxofon, trubku,
lesní roh, pozoun, kytaru, basovou
kytaru, akordeon, zpěv sborový i sólový
a bicí nástroje. Pro starší žáky od 10 let
doporučujeme dechové nástroje: klarinet,
saxofon, trombon, lesní roh nebo trubku.
Všichni žáci naší školy, kteří mají zájem
a dobré hlasové a sluchové předpoklady,
mohou vedle hry na nástroj také
navštěvovat náš přípravný sbor Malíček
nebo pěvecký sbor Paleček. Mohou jej
také zvolit jako svůj jediný hlavní obor.
Rozhodnou–li se navštěvovat i hudební

nauku, jde o plnohodnotnou návštěvu
školy. Tito žáci také postupují po
ročnících a dostávají vysvědčení. Vítáme
ale i ty děti s dobrými předpoklady, které
chtějí navštěvovat pouze samotný sbor. 

Talentová zkouška obsahuje:
přezkoušení hudebního sluchu a rytmu,
každé dítě zazpívá jednu píseň. Žádná
speciální předchozí průprava se
nevyžaduje. Hodnocení zúčastněných
dětí bude provedeno až po ukončení
všech termínů talentových zkoušek.
Bližší informace obdržíte během zkoušek
přímo u jednotlivých zkušebních komisí
nebo u zástupkyně ředitele I. Likiny.
Seznamy přijatých dětí budou zveřejněny
23. června 2008 odpoledne na nástěnce
školy a na našich webových stránkách
www.zus-hp.cz

Výtvarný a literárně–dramatický
obor
přijímá žáky od šesti let a starší. 
Zájemci se mohou hlásit u vyučujících
nebo u zástupkyně ředitele I. Likiny.
Literárně-dramatický obor
vede MgA. Lenka Krupanská každou
středu od 14.30 do 17 hod. v sále KC
Domeček v ul. Votuzská 322.
Výtvarný obor 
zve všechny zájemce o studium na
Týden otevřených dveří
v H. Počernicích v ul. Lipí 1911: 
2. -  5. 6. od 13 do 17 hod. 
a 6. 6. od 13 do 14.30 hod. 
v ul. Gen. Janouška 1060:
ve dnech 2., 3. a 5. 6. 
od 14 do 18 hod.

vedení ZUŠ

Koncerty ZUŠ v červnu 2008
Pá 6. 6. v 17.00
Divadlo Horní Počernice
III. ROČNÍK FESTIVALU 
STUDENTSKÝCH ORCHESTRŮ 
HUDEBNÍ ODPOLEDNE  
Festival se koná ve spolupráci s MČ
Praha 20 – Horní Počernice pod záštitou
starosty Ivana Lišky. 
Vystoupí:
smyčcový soubor ZUŠ Horní Počernice,
pěvecké trio ZUŠ Marie Podvalové 
z Prahy 9 – Čakovic, 
smyčcový soubor ZUŠ Praha – Prosek,
saxofonové kvarteto ZUŠ H. Počernice,
komorní smyčcový orchestr ZUŠ ze
Žerotína, Olomouc,
komorní smyčcový orchestr ZUŠ Praha 9,
Učňovská

So 7. 6. v 15.00, Chvalská tvrz  
HUDEBNÍ ODPOLEDNE
Vystoupí:
Junior Band ZUŠ Horní Počernice,
Jižní spojka, ZUŠ Jižní Město,
B. J. Band ZUŠ Jižní Město – Praha 4,  
Junior Big Band ZUŠ Litvínov, 
Junior Big Band ZUŠ Žerotín, Olomouc

Po 9. 6. v 18.00   
Galerie 14, Černý Most
KONCERT ABSOLVENTŮ 

Út 10. 6. v 18.00 
Divadlo Horní Počernice  
PÁRTY
SE SAXOFONOVÝMI PARTY

Vystoupí:
Mladí sólisté, 
Malé a Velké saxofonové kvarteto, 
saxofonové kvarteto Quartissimo (j.h.),
saxofonové orchestry.
Uslyšíte netradiční provedení skladby
Terry Rileyho "in C".

St 11. 6. v 17.30, sál ZUŠ 
KYTARY A AKORDEONY 
Z TŘÍDY Z. STIBORA, 
KYTAROVÁ TŘÍDA L. ZÍKY

Čt 12. 6. v 18.00, sál ZUŠ
VIOLONCELLOVÁ TŘÍDA 
E. ŽĎÁRKOVÉ

Saxofonový orchestr vystoupí v Divadle Horní Počernice v úterý 10. června
2008 od 18 hodin.

Hornopoèernický zpravodaj červen 2008
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Čt 12. 6. v 18.00 
Galerie Černý Most
ZÁVĚREČNÝ KONCERT
ŽÁKŮ ZUŠ  

Pá 13. 6. v 17.00, sál ZUŠ
FLÉTNOVÁ TŘÍDA 
D. VANDĚLÍKOVÉ

Po 16. 6. v 18.30, sál ZUŠ
KLARINETOVÁ TŘÍDA 
D. DRÁBKA

St 18. 6. – 18.30, sál ZUŠ
KONCERT PĚVECKÉ TŘÍDY
Z. HEJLÍKOVÉ

Pá 20. 6. – 17.00, sál ZUŠ
ŽÁCI KLAVÍRNÍ TŘÍDY 
J. MARCINKOVÉ -
SMOLOVÉ

Po 23. 6. – 18.00, sál ZUŠ
KLAVÍRNÍ TŘÍDA
M. ŠESTÁKOVÉ

Benefiční koncert
pro Bethesdu

Občanské sdružení VOX 
ve spolupráci s Chvalským zámkem 

srdečně zvou 
na benefiční koncert 

absolventů základních uměleckých škol

22. června 2008
v 17 hodin 

na Chvalském zámku

Skladby D. Castella, G. Ph. Telemanna,
A. Vivaldiho, J. S. Bacha, 

G. Sammartiniho a J. Quantze 
přednesou: 

Jitka Martinovská – zobcová flétna
Michaela Linková – příčná flétna

Monika Formáčková – zobcová flétna
Lucie Nováková – cemballo

Petra Křišťanová – příčná flétna
Věra Váchová – zpěv

Václav Martinovský – fagot a z. flétna
Petr Budín – fagot

Vstupné dobrovolné 
Výtěžek bude věnován na potřeby

domova pro seniory 
a lidi s handicapem Bethesda.

Sdružení občanů a přátel Velenky

pořádá 7. června 2008 
od 15 hodin  

Velenské slavnosti
k 50. výročí 

zapsání místního barokního 

kostela sv. Petra v okovech
mezi kulturní nemovité památky ČR 

Akce pod záštitou MK ČR má nadační
charakter a výtěžek bude použit na
financování kroků spojených
s rekonstrukcí kostela a varhan.
Slavnosti jsou příležitostí ke zviditelnění
této památky a jejímu zachování pro
budoucí generace.
V odpoledním programu vystoupí
Monika Absolonová,  Peter Nagy
a Pomáda show M. Hrdinky, Maxim
Turbulenc, taneční skupina mažoretek
Srdíčko z Kolína. Od 19 hodin začíná
taneční zábava se skupinou  Rabaka.
Občerstvení je zajištěno po celou dobu
slavností.
Vstupenky můžete zakoupit také
v informačním centru na Chavalském
zámku v Horních Počernicích.

Jaroslava Schmidtová 

Čt 26. 6. v 18.00, Galerie 14, Č. M.
ŽÁCI PĚVECKÉ TŘÍDY 
M. BACHŮRKOVÉ

Na všechny koncerty vás 
za naše žáky a pedagogy srdečně zve

Libor Zíka, ředitel ZUŠ

Foto dole:
Smyčcový soubor ZUŠ Horní
Počernice vystoupí při III. ročníku 
festivalu studentských orchestrů 
v pátek 6. 6. v 17 hodin v divadle.
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Farnost sv. Ludmily 
srdečně zve 

na koncert souboru
MYSTERIUM MUSICUM

PRAHA
Program:

barokní hudba 
a meditace Václava Hálka

Pavla Kšicová – zpěv
Josef Kšica – varhany

Jan Kvapil – housle

kostel sv. Ludmily na Chvalech
v sobotu 31. května 2008 v 17.00

*

VARHANNÍ KONCERT
Škrablovy varhany 

v kostele sv. Ludmily na Chvalech
v neděli 15. června 2008 v 17.00

Program:
Díla J. S. Bacha a D. Buxtehudeho  

Hana Žárová - mezzosoprán
Jana Smolová – varhany

P. Ladislav Souček,
administrátor farnosti sv. Ludmily



Letošní Veteran Rendez-vous na Chvalech s rekordní účastí
Už pošesté se poslední dubnovou
sobotu sjeli do areálu Chvalské tvrze v
Horních Počernicích příznivci his-
torických automobilů na Veteran
Rendez-vous, každoroční první větší
veteránskou akcí v Praze i na celém
území České republiky. 

Návštěvníky a pořádající agenturu Smart
Team v čele s Petrem Horáčkem jistě
potěšila letošní rekordní účast více než
osmi desítek vozidel od roku výroby 1906
až do začátku osmdesátých let minulého
století.  Tentokrát sice převažovaly auto-
mobily mladší, tedy ze 70. a 80. let,
kterým se v odborných kruzích říká
Youngtimery, přesto se zde objevilo

Příznivce Veteran Rendez-vous 
letos nezklamalo počasí, program 
ani tradiční odhalení zrenovovaného
vozu. Bylo na co se dívat: unikátní
sportovní Lagonda 45 z roku 1927 
je jediným automobilem této značky
na našem území.

několik zajímavých vozidel před-
válečného data výroby, které jsou mezi
milovníky veteránů přece jen nejvyhledá-
vanější.   
Nejstarším vystaveným automobilem byl
letos francouzský de Mesmay z roku
1906, opravdový unikát s dvoulitrovým
motorem, kterých se dochovalo jen něko-
lik, protože firma v roce 1915 zkra-
chovala. 
Ani letos nechybělo tradiční odhalení
nově zrenovovaného vozidla. V pravé

poledne byla sejmuta plachta  z šestivál-
cové sportovní Lagondy 45 z roku 1927,
aby se divákům v plné kráse předvedla
opravdová britská klasika s dvoulitrovým
dvojkompresorovým motorem a zároveň
také jediný automobil této značky na
našem území.
K dobré náladě hrál a zpíval Karel
Kahovec se skupinou George Beatovens,
kapela Delight, vystoupily taneční soubo-
ry, ve stodole byla připravena autodráha
pro děti, soutěže a hry. Odpolední spanilá

jízda přes Radonice, Vinoř a Satalice zpět
do Horních Počernic letošní setkání
ukončila. Organizátoři i všichni příznivci
automobilové a motocyklové historie
mohou být s ročníkem 2008 spokojeni.
Nezklamalo ani vrtkavé jarní počasí,
vstupné je na akci zadarmo a pořádající
agentura nevyžaduje ani účastnický
poplatek, a to není v dnešní době zrovna
obvyklé. 

Dana Mojžíšová,
foto Vladimír Mojžíš jr. 

7. Mezinárodní setkání a výstava
motocyklů Böhmerland 

v sobotu 31. května 2008 od 9 hodin v areálu Chvalské tvrze

Pořádá firma Pneu Zezulka ve spolupráci s ÚMČ Praha 20 
a Klubem historických vozidel Praha

Ve 12.45 odjezd motocyklů přes nám. Jiřího z Poděbrad, Václavské nám., 
Můstek, Mánes a Letenský tunel do Bubenče 

Do 16 hodin výstava böhmerlandů u Muzea parních strojů v Papírenské ulici
Od 19 hodin večeře a společenský večer účastníků na Chvalech  
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PROVOZ DDM BUDE V TOMTO ŠKOLNÍM ROCE UKONČEN 13. ČERVNA 2008

DOPOLEDNÍ CVIČENÍ
PRO ŽENY
každé úterý do 11. června   
od 9.30 do 10.30 hod.
Cvičení vede paní Rücklová, držitelka
osvědčení aerobic instructor 2. stupně se
specializací na balantes, turbo kick, mus-
cle conditioning a fitness instructor.
Cena 60 Kč za hodinu
Rezervace nutná, maximálně 8 míst  

Dnešní formy aerobiku umožňují každé-
mu, aby si vybral nejvhodnější formu
cvičení, aniž by měl pocit, že se zbytečně
namáhá. Hodiny jsou koncipovány jak
pro začátečníky, tak pro pokročilé. Proto
odhoďte veškeré zábrany a přijďte si
zacvičit, protože právě aerobik je pre-
vencí civilizačních onemocnění a zároveň
možností, jak se udržet v dobré fyzické
kondici. Potrápíte břišní svalstvo
a v závislosti na typu provozovaného aer-
obiku i další  svalové skupiny. 

KLUB KONÍK
každé úterý do 11. června  
od 9.00 do 12.00 hod.
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Pokud máte chuť cvičit, ale máte malé
dítě ve věku od tří let, pro které nemáte
hlídání, můžete jej svěřit do péče naší lek-
torce v klubu KONÍK. Vaše dítě stráví

dopoledne s kamarády a vy si zatím
posílíte problémové partie, protáhnete
zkrácené svaly nebo jen odpočinete při
fajn cvičení v příjemné partě. Klub je
určen pro děti ve věku od 3 do 5 let, kde
jsou pod dohledem odborné lektorky
z mateřské školy.
Náplň: pohybová výchova, výtvarná
výchova, hudební výchova, hry, vycházky
do přírody. Permanentka na 4 vstupy (4 x
3 hodiny) stojí 360 Kč (tj. 30 Kč/hod).
V případě vstupu bez permanentky
a pobytu celé dopoledne, tj. od 9.00 do
12.00 hod., je cena 40 Kč/hod.

Přejeme všem dětem a jejich rodičům
hezké vysvědčení a krásné letní prázd-
niny. Doufáme, že se uvidíme opět 1. září,
kdy začínají zápisy do zájmových útvarů
DDM v Horních Počernicích

Zdeňka Horváthová,
pověřena řízením DDM

ZŠ Stoliňská 823 v Horních Počernicích zve na
TVOŘIVOU SOBOTU

14. června 2008 od 9 do 12 hodin
BATIKA

s lektorkou Emílií Krajňákovou
Přihlášky na e-mail zsstolinska@volny.cz 

nebo tel.: 281 921 127

Pokud máte chuť cvičit, ale máte malé dítě ve věku od 3 let, pro které nemáte
hlídání, můžete jej svěřit do péče naší lektorce v klubu KONÍK.

Přejeme všem dětem, aby jim letos přálo počasí a přivezly si z prázdnin krásné
zážitky, jako tomu bylo na loňském úspěšném táboře v Bartošově peci. 
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Knižní novinky v naší knihovnì:
Jiří Jokl:
Ostrov tisíce vůni
Zatím nejvýpravnější publikace předkládá
před čtenáře celkem 183 barevných
fotografií. Nadmíru povolaný autor jezdí
poslední roky na Korsiku několikrát ročně,
strávil na ní už 101 dní a najezdil tam na

kole téměř osm
tisíc kilometrů.
V knize doporuču-
je a popisuje více
než 66 tras pro
kola, ke každé
trase je speciálně

nakreslená mapka. Kniha je zčásti také zají-
mavým cestopisem, který přímo vybízí
k návštěvě tohoto krásného středo-
mořského ostrova zaslíbeného cykloturis-
tice.

Jiří Štekl:
Rájem rozhlednovým

na kole, pěšky, 
lanovkou i tramvají
Originální kniha, která se
od ostatních rozhled-
nových průvodců odlišuje
tím, že veškeré stavby v ní
uváděné jsou kreslené.
Autor navštívil všechny

dostupné rozhledny v České republice na
kole a zachytil je mnohdy lépe, než to
umožňuje fotografie. Ke každému z 243
objektů je připojena mapka s popisem

trasy, kudy a jak se k rozhledně dostat na
kole, pěšky i jinak. Nechybí ani piktogramy
zpodrobňující informace. Doposud žádná
publikace nesoustředila takový počet roz-
hlednových objektů jako tato.  

Anita Amirrezvani:
Krev Květů
Persie, 17. století.  Mladá žena je nucena
opustit dosavadní způsob života
a přestěhovat se do jiného města.
Nečekaná otcova smrt ukončila její vyhlíd-
ky na manželství i plány do budoucnosti
a odkázala ji a její matku na milosrdenství
příbuzných v proslulém městě Isfahán.
Strýc je zámožný návrhář
koberců pro šáhův dvůr
a dívku jeho dílna
okamžitě uchvátí. Je ale
nucena vstoupit do
nevhodného manželství
s bohatým obchodníkem
a ocitá se v postavení,
které stěží chápe. Ví jen
to, že se musí o sebe postarat sama
a riskovat, protože jinak by se stala hříčkou
ostatních. V tomto barvitém románě ožívá
svět středověké Persie, počínaje oslnivou
architekturou po rušná tržiště s košíky plný-
mi koření a úchvatnými tyrkysově zlatými
koberci. Jde o pozoruhodné dobrodružství
ženy, jež se rozhodla navzdory všem
překážkám pro život založený na síle vlast-
ních rukou, mysli a vůle. 

BB

Milí naši čtenáři,
doba prázdnin a dovolených pomalu
klepe na dveře, proto bychom vás rádi
upozornili, že ve dnech 28.7. – 15.8.2008
bude v naší knihovně ZAVŘENO.  
Také proto věnujeme značnou pozornost
doplnění našeho knižního fondu, nakupu-
jeme novinky a jednáme o zapůjčení
dalších výměnných souborů z Městské
knihovny v Praze, abyste měli na letošní
prázdniny z čeho vybírat.
Letos opět připravujeme pokračování
cyklu Poznej země EU. Po pořadech
věnovaných Francii  a Německu se letos
zaměříme na Španělsko. I když v této zemi
žádné partnerské město nemáme, věříme,
že říjnové Dny španělské kultury také vás,
milí čtenáři, kulturně obohatí. Při této
příležitosti vyhlašujeme čtenářskou
soutěž:
V každém čísle HPZ vám zadáme tři
soutěžní otázky, na které můžete
odpovědět do naší knihovny formou e-
mailu, pohlednice nebo dopisu. V rámci
Dnů španělské kultury pak tři nejlepší
odpovědi a jejich autory oceníme - jak
jinak - zajímavou knihou.
Pozor, začínáme! 

První soutěžní otázka zní:
Vysvětlete význam těchto výrazů: 
a/ španělská vesnice 
b/ španělská stěna 
c/ španělský ptáček
Odpovědi posílejte do konce měsíce
června. Na vaše odpovědi a setkání
s vámi se za kolektiv knihovny těší 

Božena Beňová

Křeslo pro hosta 
s Táňou Fischerovou
Ve středu 14. května 2008 pořádala míst-
ní veřejná knihovna besedu s herečkou
Táňou Fischerovou.  Zúčastnila se jí stov-
ka posluchačů, zejména školní mládež
a studenti, ale přišli i místní občané. 
Táňa  Fischerová se nejprve krátce před-
stavila a povídala o tom, co právě dělá,
hovořila také o svém působení v politice,
potom ochotně odpovídala na četné
dotazy. Překvapivé pro nás bylo, jak se
mladí zajímali o politiku a práci poslanců.
Paní Fischerová hovořila o svých
zkušenostech velmi otevřeně, ale přitom
s grácií a noblesou sobě vlastní. Setkání
mělo velmi  příjemnou atmosférou, kterou
umocnilo krásné prostředí reprezenta-
tivních prostor Chvalského zámku.

Jana Kaletová, knihovnice
foto Vít Procházka

Setkání s herečkou 
Táňou Fischerovou 
přilákalo na Chvalský zámek 
hodně posluchačů.

Hornopoèernický zpravodaj červen 2008
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MUM-klub pro maminky a dìti
Praha - Horní Poèernice, Mezilesí 2058

Tel.  281926727 po - pá, 9 -12 hod. 
nebo 775 720 584 - Barbora Zálohová

www.mcmum.cz, e-mail: info@mcmum.cz

Milé maminky s dětmi, 
měsíc květen byl opět plný zajímavých
událostí. Zúčastnili jsme se Světového
týdne respektu k porodu /během června
můžete ještě shlédnout v MUMu skrom-
nou výstavu k tomuto tématu/. Uspořádali
jsme KURZY PRVNÍ POMOCI, o které byl
obrovský zájem, a tak pro vás připravu-
jeme ještě jeden kurz v červnu. Včas se
ale zapište, kapacita je omezená.
Rozlučkou před prázdninami bude pro
vás i pro nás KARNEVAL s vystoupením
dětí z kroužku flétny. 
Intenzivně pracujeme na programu pro
další školní rok, v němž můžete očekávat
mnohé novinky. Jednou z nich je
HUDEBNÍ ŠKOLA YAMAHA. Netušíte, o co
se jedná? Nechte se překpapit! Pro
maminky s dětmi pořádáme ukázkovou
hodinu zdarma již 10. června 2008.
Ve svátky a po dobu školních prázdnin je
MUM UZAVŘEN. Herna končí pondělním
karnevalem 16.6.2008, kurzy a kroužky po
dohodě s lektory.
Přejeme vám krásné léto a po prázd-
ninách jsme tu opět pro vás. Děkujeme
všem, kteří do našho klubu chodí, děku-
jeme za jakoukoliv podporu, dobrovolné
služby, dary a pomoc. Velmi si všeho
ceníme.
Krásné léto a odpočinek v rodinné
pohodě přeje všem 

Barbora Zálohová 
a tým občanského sdružení MUM

Ve školním roce 2008/2009 otvíráme: 

NOVÝ ÚTERNÍ KURZ
ROBÁTKA
PRO RODIČE S DĚTMI 
OD 4 MĚSÍCŮ DO 4 LET
9.00 – 9.45
ROBÁTKA 
pro rodiče s dětmi 
ve věku 4 - 18 měsíců
10.00 – 10.45
KRŮČKY
pro začátečníky,
rodiče s dětmi ve věku 
18 měsíců až 4 roky 
11.00 – 11.45
KRŮČKY
pro pokročilé rodiče s dětmi 
ve věku 18 měsíců - 4 roky 

ČERVEN 2008
10.6.2008 15.30 – 17.00
UKÁZKOVÁ HODINA
HUDEBNÍ ŠKOLY 
YAMAHA V MUMU
Přijďte se zdarma podívat a seznámit se
s výukou neobvyklé hudební školy.
Více informací na www.yamahaskola.cz

SEMINÁŘE, BESEDY
4.6.2008 9.00 – 12.00
KURZ PRVNÍ POMOCI
Pro velký zájem opakujeme  školení dle
mezinárodních standardů vedené
zkušenými lektory s odbornou praxí.

Důraz je kladen na praktické osvojení
získaných znalostí. 
Cena 250 Kč

1.6.2008 14.00 - 17.00
POHÁDKOVÝ LES
Zábavná akce ke Dni dětí v lese u rybníku
Koupaliště ve Svépravicích.

PŘED PRÁZDNINAMI

16.6.2008 10.00 - 11.00
ROZLUČKOVÝ
KARNEVAL V MUMU
Předprázdninové setkání v MUMu.
Připraven je program,  přehlídka masek
a odměny. 

18.6.2008 17.00
KONCERT DĚTÍ 
Z KROUŽKU FLÉTNIČKY
V prostorách Chvalského zámku jsme pro
vás na závěr školního roku připravili malé
vystoupení dětí od 4 do 7 let z kroužku
flétničky, který vede učitelka Zuzana
Zelinková. Přijďte se podívat a podpořit
své ratolesti, uvidíte, jak nadšeně se hraní
věnují. Ve školním roce 2008/2009
budeme s kroužkem hry na flétnu pro
začátečníky i pokročilé pokračovat.

HLEDÁME DOBROVOLNÍKY
Maminky na MD nebo RD  na pomoc při
službách v herně pro školní rok 2008/9
nebo jednorázových akcích.
Volejte Zuzanu 775 720 587  
Děkujeme za vaší ochotu a pomoc při
smysluplných činnostech.

Barbora Zálohová

Při letošních Čarodějnicích připravil MUM pro děti soutěživý a výtvarný koutek.

Na kurz první pomoci se můžete 
přihlásit ještě v červnu.
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Spor Mikuláše Pucha 
a Václava Firšice
V polovině druhého tisíciletí našeho
letopočtu a to v roce 1501 se držitelem
Chval stal Václav Firšic z Nadbína
s manželkou Kateřinou z Vícova. K němu
se vztahuje i soudní pře. V registru soudu
Komorního z tohoto roku je zazna-
menáno, že: „Mikuláš Puch z Glauchova,
zlatník a měštěnín z Menšího Města
pražského /Malé Strany/, podal u soudu
žalobu na Václava Firšice z Nadbína a na
Chválách a viní ho, že mu manželku jemu
oddanou pychem /krádeží/ u sebe drží
a přechovává,  proti řádu a právu vydati
mu ji nechce.“
Jednání  před soudem se konalo 12.
dubna 1502, kde Mikuláš Puch svědčil,
že na tvrz Chvaly poslal své oddané lidi
a Firšice žádal o vrácení manželky.
Písemným svědectvím svých lidí doložil,
že jeho ženu jak z okna na dvůr vyhlédá,
spatřili. Václav Firšic namítal, že v ten čas
u něj nebyla, a kdyby ji tehdá měl, že by
mu jí vrátiti chtěl. Pan Vilém z Pernštejna
na Helfenburce, nejvyšší hofmistr
království Českého, jako předseda
Komorního soudu po poradě
s přísedícími vynesl rozhodnutí: „Protože
Mikuláš Puch svoji žalobu dostatečně
doložil, že jeho žena spatřena jak z okna
vyhlédá u Firšice byla, ač ten to popírá,
ukládá jemu, aby Mikulášovi ženu jeho do
domu na Menším Městě pražském vrátil
do dvou nedělí od dnešního dne.“

Majitelé Chval
Roku 1513 koupil Chvaly staroměstský
měšťan Václav Straboch za 700 kop
grošů českých. Dědictvím se pak Chvaly
s tvrzí dostaly do rodiny Karyků z Řezna.
Michal Karyk roku 1546 přijal měšťanské
právo na Starém Městě. Jeho synové
Jan, Mikuláš, Ondřej a Zikmund byli roku
1556 přijati do stavu Vladyckého a ve
svém erbu měli pokosný pruh se třemi
hvězdami. Mikuláš Karyk měl v držení
ještě vsi Čertousy a Sluhy. Po jeho smrti
roku 1586 se prostřednictvím jeho dcery
Marie jako dědičky stal držitelem Chval
její manžel Jeroným Čejka z Olbramovic,
hejtman kraje Kouřimského, který měl
v držení ještě ves Dolní Počernice. 
V roce 1614 koupil za 24 tisíc kop míšen-
ských Chvaly s dvorem v Čertousích
/psáno v Čertorejsích/ a spravedlnost
/plat/ na vsi Svépravice Eustachius
Betengel z Neuenperka. Tato erbovní
rodina ze Starého Města pražského měla
v erbu v modrém trojúhelníku věž na
třech zelených pahorcích s cimbuřím
a dělem. Již následující rok prodal
Betengel uvedený majetek Jiřímu
Vtelenskému, rytíři ze Vtelna. Ten však
pro účast na vzpouře stavovské byl 26.

11. 1622 odsouzen odevzdat polovinu
veškerého svého majetku. Majetek byl
odhadnut na 17.153 kopy, 35 grošů a 5
denárů. V prosinci téhož roku byly Chvaly
se Svépravicemi a dvůr v Čertousích
prodány za 15 tisíc zlatých císařskému
radovi, doktoru práv Janu Danielovi
Kapperovi z Kappersteina. Kapper půjčil
si uvedenou částku na zaplacení od kole-
je Jezuitské u sv. Klimenta a zavázal se jí
se svými dědici platit pololetní úrok 900
kop. Půjčku pojistil právě koupeným
majetkem. 

Doba pobělohorská
V pobělohorské době se těžce žilo Čer-
tousům a Horním Počernicím ve správě
universitní koleje. A to proto, že svévolně
se nad nimi chopil vlády Jan Baptista,
páter od sv. Havla v Praze, který využiv
zmatků probíhající třicetileté války, osadil
vsi vojskem a spravoval je pomocí
německého pověřence. Rychtář
a konšelé se o pomoc obrátili na kolejní
mistry se suplikou, kterou jim sepsal
neznámý universitní písař v následujícím
znění: „Na Vaše Milosti z přinucené a již
nesnesitelné potřeby obracíme se touto
suplikou o svých velkých souženích
a nátiscích, které se nám dějí od ouřední-
ka nám od mnichů a bratří v kostele sv.
Havla ustanoveného, kteříšto se našich vsí
ujali a nad námi správu konají. Ten jsouc
pouhý Němec a my sprostí Čechové jemu
bez tlumače srozuměti nemůžeme, proti
vší spravedlnosti a bez vší slušné příčiny
nás sužuje, do klády, řetězů a pout vázatí
dává, že nás bychom v témž vězení shnili
nic nedbá, řka že nás dá naposledy
všechny zvěšeti, pohrůžky činí a k Vašim
Milostem jakožto vrchnosti naší nám
choditi a utíkati se pod ztracením hrdla
zapovídá. Nadto orání, setí zabraňuje,
s polí shání, takže musíme s koňmi téměř
každodenně s obilím, dobytkem zabitým
i jinými věcmi jezditi. Z jedné kopy po
třech groších na nás vybírá a k tomu nás
nutí, abychom jemu sirotčí peníze
a gruntovné skládali, přestože nám to nyní
možné není. Sumou všech našich
těžkostí, běd a psot kterými nás sužuje,
nám vyprávěti Vašim Milostem možno
není.“

Ve správě Jezuitů
Jak ale mohli páni mistři svým poddaným
v té době pomoci, když sami byli bez
pomoci při činění všech možných kroků
k záchraně slavné akademie Karlovy, na
níž již netrpělivě čekali Jezuité z koleje
Klementinské s cílem ovládnout místa
výchovy tehdejší inteligence v duchu pro-
tireformace. Další děje ovlivnila střídající
se vojska třicetileté války.
Důsledky třicetileté války byly také jedním
z rozhodujících důvodů, proč syn

Kapperův nebyl schopen splácet vzrostlý
úrok z půjčky otce od Jezuitů. Jeho otec
byl v listopadu roku 1625 při cestě do
Dolních Počernic zavražděn Adamem
Zapským ze Záp, který byl za vraždu
spolu se společnicí manželkou Kappera
na popravišti sťat. 
Jako náhradu vzrůstajícího dluhu si
Jezuitská kolej dne 18. 5. 1652 převzala
celý Chvalský majetek od Kapperova
syna do rukou rektora Jiřího Molitora.
Hospodářské a majetkové záležitosti
spravovali Jezuité s velkou pečlivostí.
Vůči poddaným byli uznalou vrchností až
na útlak v oblasti víry, kde i náznak pro-
vinění býval přísně trestán. 
Rok převzetí správy nad Chvaly
a Svépravicemi je možno považovat za
významný tím, že spolu se správou nad
majetkem bývalé koleje Karlovy se jezuit-
ský řád stal nad naším územím jedinou
vrchností a v přenesení spojil všechny
tehdejší vsi v jeden celek. Roku 1675
k tomuto majetku přikoupili Jezuité ves
Šestajovice a v roce 1683 ještě dvůr
v Satalicích.
V postavení vrchnosti setrval u nás jezuit-
ský řád až do roku 1773, kdy byl
všeobecně zakázán a Jezuitská kolej
císařem Josefem II. zrušena. Majetek
Jezuitů byl poté převeden do Zemského
studijního fondu, založeného pro
vydržování škol, které byly zřizovány
podle rozhodnutí císařovny Marie Terezie
spolu s povinnou školní docházkou. 

Devatenácté století
Do správy studijního fondu přešly Chvaly
spolu s Čertousy, Horními Počernicemi
a Svépravicemi, ale také Xaverovem
a Šestajovicemi, kde setrvaly až do
zrušení poddanství v roce 1848.
Ve druhé polovině 19. století se udržo-
vané spojení pod jednou vrchností roz-
padlo a původní vsi /podle novějšího poj-
menování obce/ se opět rozvíjely
samostatně. Při likvidaci podstaty studij-
ního fondu získávali bývalí poddaní za
výhodných podmínek do vlastnictví
pozemky jako základ k zemědělskému
hospodářství. V každé obci vzniklo tak
několik malých zemědělských podniků. 
Počínající proces technického rozvoje
a s ním rostoucí potřeba kvalifikovaných
pracovníků pro rozvíjející se průmysl zas-
tavil příliv lidí do zemědělských
hospodářství a naopak počal pracovníky
nabídkou lepšího výdělku ze zemědělství
odčerpávat. To v posledním desetiletí 19.
století uvedlo do pohybu změny v dosud
ryze zemědělském charakteru osídlení
původních obcí a předznamenalo jejich
budoucí rozvoj ve zvětšujících se vazbách
k sousední Praze.  
/pokračování přístě/ 

Ing. Hubert Antes, kronikář



Počernický duatlon na počátku května
ukrojil už z osmého roku svého trvání.
Letošní ročník opět přilákal velké
množství závodníků ze všech koutů
naší republiky. Přítomny byly všechny
věkové kategorie od roku narození
1949 až do roku 2000. Ozdobou
náročného závodu byly výkony
juniorských reprezentantů Radka

Roupce a Tomáše Řenče, mistryně
republiky v zimním triatlonu Šárky
Grabmüllerové i veteránského mistra
světa v triatlonu Miroslava Krska. 
Počernický duatlon se stal již neodmys-
litelnou součástí republikového triat-
lonového kalendáře, na který se všichni
rádi vracejí a kde si v náročných pod-
mínkách mohou prověřit svou
připravenost na nadcházející triatlonovou
sezónu. Svědčí o tom také přítomnost
trenérů sportovních center, koordinátorů
mládežnické reprezentace i zástupců
orgánů ČSTT, která se už stává pravi-
dlem.  
Velké množství fotografií a všechny
výsledky jsou umístěny na  webových
stránkách pořádajícího oddílu TRI SKI
Horní Počernice www.volny.cz/triskihp.

Osmý Počernický duatlon zahájil triatlonovou sezónu

Start závodu v běhu, kategorie starších žáků. Josef Jakub s číslem 40
z Tri Ski Horní Počernice byl letos třetí. 

Celoroční oslavy 120 let Klubu českých tu-
ristů (KČT) mají motto S námi za zdravím
a poznáním. I přes úctyhodnou délku exis-
tence nabízí klub zajímavý program turistům
všech věkových kategorií. Mnohé aktivity
KČT využívá i veřejnost,  například značené
turistické trasy. Do dnešních dnů vyznačili
jeho členové přes 40 tisíc kilometrů pěších
tras a významně se tak zasloužili o ochranu
přírody, podílejí se i na značení cyklistických
a lyžařských tras. Dlouhodobým přínosem
KČT pro zdravý životní styl je každoroční
nabídka turistických pochodů pro členy
a veřejnost. Pomáhá rozvoji turistiky
a cestovního ruchu v ČR nabídkou uby-
tování, produkcí turistických map,
vydáváním časopisu Turista a propagací tu-

S námi za zdravím a poznáním 
Klub českých turistů slaví 120 let od svého založení

ristických zajímavostí prostřednictvím obra-
zových atlasů. K letošnímu jubileu přichází
s nabídkou 120 výletů. 
Ústřední oslavy 120 let KČT budou zahájeny
v den jeho založení 11. června v Praze, kdy
se v Náprstkově muzeu sejde ústřední výbor
KČT (Vojta Náprstek byl prvním předsedou
klubu). Ve stejný den se zástupci KČT
a čestní hosté setkají na společenském
večeru v Betlémské kapli.
V sobotu dopoledne projede Prahou nostal-
gická tramvaj, která předznamená vyvr-
cholení oslav 120 let KČT. Tím bude setkání
turistů pod záštitou primátora Pavla Béma
v sobotu 14. června od 12 do 15.30 hodin na
Staroměstském náměstí. Přijďte se pobavit,
koupí turistické značky za 20 Kč podpořit
veřejnou sbírku na rozvoj aktivit KČT proHornopoèernický zpravodaj červen 2008
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Josef Tesař /80/ v cíli závodu

Zde se také dozvíte o připravovaném 1.
ročníku Počernického triatlonu, který se
bude konat 21. června 2008 v Dolních
Počernicích. Ještě je čas vyladit formu,
takže na Počernickém triatlonu se těšíme
na shledanou.

Vladimír Andrš, 
fotografie zdroj: www.ehm.cz 

Radek Roupec /79/ z TK Moravské
Budějovice - vítěz juniorské 
kategorie Počernického duatlonu

Stoupání do Svépravic: 
Marek Johanides s číslem 83 z Tri Ski
Horní Počernice skončil letos osmý.

handicapované spoluobčany a zhlédnout
první klubový pokus o rekord - vztyčení
největšího turistického rozcestníku v ČR
přímo na Staroměstském náměstí.
Připraven je bohatý kulturní program pro
děti i dospělé, přímo z náměstí odstartuje
pochod a cyklojízda s cílem u Petřínské
rozhledny, jejíž výstavbu inicioval KČT.
Pražské oslavy končí v neděli 15. června
splutím více než stovky kanoí a raftů po
Vltavě z Braníka do Tróje. 
Více informací na www.kct.cz. -red-  

SPORTSPORT



Mateřské školy v Horních Počernicích
se letos už potřetí zúčastnily
Celopražských sportovních her, které
si kladou za cíl vést děti ke sportu, učit
je hrát fair play a informovat
o myšlence olympismu. Dne 24. dubna
2008 proběhlo na školním sportovišti
FZŠ Chodovická obecní kolo
hornopočernických mateřinek, které je
v této akci novinkou.  
Desetičlenná družstva všech tří obecních
mateřinek soutěžila v pěti sportovních
disciplínách, měřily se časy, počítaly
body, to vše za výrazné pomoci žáků
a učitelů fakultní školy, kteří nám vše
pomohli zorganizovat. A výsledek?
Krásné slunečné dopoledne plné sportu,
fandění a týmové sounáležitosti, báječná

Předškoláček 2008 
s novou pohádkou

Na letošní celoobvodní přehlídce
mateřských škol vystupovala Mateřská
škola U Rybníčku opět s dramatizací
pohádky. Tentokrát jsme vybrali tu
O Perníkové chaloupce, kterou velmi
volně a vtipně zveršovala a dnešní rea-
litě přizpůsobila   maminka jednoho
z našich dětí Jana Štěpánková.
Představení připravily učitelky Mária
Caldová a Pavlína Macurková.

Olga Štěpánková

V mateřských školách vedou děti ke sportu a fair play

příležitost zaběhat si na profesionální
sportovní dráze a využít moderní
sportovní areál, který má FZŠ k dispozici.
Výsledková listina: 1. místo a 140 bodů
získala MŠ U Rybníčku, 2. místo a 110
bodů MŠ Chodovická, třetí s rovnou
stovkou bodů MŠ Spojenců. Tato škola
nás bude letos také reprezentovat
v celopražském finále, kde se v účasti
pravidelně a spravedlivě střídáme.  

text a foto Olga Štěpánková, 
ředitelka MŠ U Rybníčku

Desetičlenná družstva 
tří hornopočernických mateřinek
soutěžila v obecním kole
Celopražských sportovních her
v pěti sportovních disciplínách.
Shora: 
1. místo MŠ U Rybníčku 
2. místo MŠ Chodovická
3. místo MŠ Spojenců

Hornopoèernický zpravodaj červen 2008
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České centrum znakového jazyka
pořádá

Intenzivní kurzy 
znakového jazyka 

5x týdně 3 vyučovací hodiny 
7. 7. – 11. 7. 2008  

21. 7. – 25. 7. 2008
11. 8. – 15. 8. 2008

1. 9.  – 5.  9. 2008
Bližší informace a přihlášky najdete:

www.pevnost.com
nebo tel.: 283 892 700 a 728 58 68 57

Jak se stát rychle
rodičem? 

S adopcí na dálku za tři měsíce.
Žákům FZŠ Chodovická se to povedlo.
Jak? Na lednovém zasedání školního
parlamentu zazněl návrh, že bychom
mohli adopcí na dálku pomoci nějakému
dítěti z chudší části světa. S pomocí
učitelů a diecézní charity z Hradce
Králové jsme vybrali pětiletého indic-
kého chlapce Veerese Harijana. Peníze,
které jsme získali za sběr starého papíru,
mu poslouží na školní pomůcky, školné,
ale i dopravu a jídlo na jeden školní rok. 

členové školního parlamentu FZŠ

ŠKOLYŠKOLY
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Děti ze ZŠ Spojenců v Jizerských horách a Liberci  

Fakultní základní škola Chodovická je od
roku 2000 zapojena do projektu Zdravé
zuby, komplexního, celoplošného
výukového programu péče o chrup dětí
na I. stupni základních škol. Primárně je
určen pro prevenci zubního kazu a
vytvoření předpokladů k zajištění
zdravých zubů u dospělé populace v
budoucích letech. 
„K dispozici máme informační manuál,
kde jsou uvedeny odborné údaje týkající
se zubního zdraví, doplněné obrazovým
materiálem, tabulkami a grafy,“ vysvětluje
Mgr. Jitka Hudečková, učitelka z FZŠ

Celá naše škola byla letos v dubnu už
tradičně na škole v přírodě. Odjeli jsme
do krásných Jizerských hor, ale kromě
her a pobytu v přírodě jsme zajeli do
pěkného města Liberec. Mladší děti
byly nadšené ze ZOO a botanické
zahrady, kde se jim nejvíc líbilo krmení
a drezúra lachtanů a slonů.
Nejstarší děti navštívily IQ park v centru
města, který hravou formou přibližuje
malým i velkým matematiku, fyziku,
chemii a přírodovědu.  Dětem z 5. třídy se
líbil zrcadlový sál, satelity, hry se světlem,
točící se tunel, hasičská tyč, hry s energií,

vodní sál, bublinová síň, laserové světlo,
anatomie lidského těla, kladky nebo
řešení hlavolamů. Jednoznačně se ale
shodly, že největší dojem v nich zanecha-
la jízda na vozíku pro postižené lidi.
„Uvědomila jsem si, jak to mají invalidní
lidé těžké…“ „Měla jsem pocit, jako bych
byla jedním z nich.“ „Jsem tak ráda za své
nohy!“, to byly nejčastější reakce dětí na
tuto novou zkušenost.

ZŠ Spojenců

FZŠ Chodovická motivuje děti k zubnímu zdraví  
Chodovická. „Dětem jsou určeny pracov-
ní listy, které jim interaktivním způsobem a
poutavě přibližují problematiku zubního
zdraví. Součástí projektu je také soutěž,
jejímž cílem je přivést na preventivní
vyšetření do stomatologických ordinací
co nejvíce dětí této věkové kategorie.
Podmínkou účasti v soutěži je návštěva
stomatologa, který potvrdí provedení pre-
ventivní prohlídky. Našim úkolem je tyto
karty rozdat všem dětem a tak jim umožnit
zúčastnit se soutěže“, dodává Jitka
Hudečková. 
Současná situace v péči o zuby není

uspokojivá a poukazuje na
fakt, že rodiče nutnost a
přínos preventivních zubních
prohlídek u dětí podceňují a zubního
lékaře navštěvují pouze v akutních pří-
padech. Jednou z možností jak tuto
situaci řešit, je vzdělávat, informovat a
motivovat děti i jejich rodiče ke změně
postoje k zubnímu zdraví, jak to už sedmý
rok s úspěchem dělají ve FZŠ
Chodovická. 
Více informací o programu najdete na
www.zdravezuby.cz.    

Dana Mojžíšová

Není divu, tento sport se totiž ve sportovních
žebříčcích běžně nevyskytuje. Zato na hřišti
FZŠ Chodovická ho můžete vidět na před-
prázdninových hrátkách dětí, které sportují
v kurzech Studia Salute. Akce Pojďte si hrát!
se každý rok zúčastní okolo stovky dívek
a chlapců. Letos v červnu budou mezi
sebou soutěžit šesti až osmičlenná družst-
va. Cílem hry je umístit tenisový míček do
vyznačeného kruhu co nejmenším počtem
odpalů hokejkou. Hráči se po každém
odpalu střídají a postupně přecházejí
k dalším cílům, které jsou umístěny
v různorodém terénu, podobně jako u golfu.
Každý tým je složen z chlapců i děvčat od

šesti do patnácti let. Také děti mladší šesti
let, které navštěvují náš kurz Skokánek, si při
sportovním odpoledni přijdou na své. Pro ně
je připravena pátrací hra o samolepky, které
si zaslouží plněním nejrůznějších
sportovních úkolů za pomoci svých rodičů.
A co ještě na děti čeká? Písničky, tanec, ae-
robik, hrátky s míčem, se švihadly, sladké
a slané občerstvení, které poskytuje zdarma
Pekařství Moravec a Studio Salute. Díky
podpoře ÚMČ Praha 20 si děti odnesou
domů mnoho drobných cen a dárečků.

Lenka Malá, 
www.studiosalute.webz.cz
607 105 051, 775 969 625

Mladší děti byly
nadšené ze ZOO 
a drezúry lachtanů, 
starší žáci navštívili
IQ park, který hravou
formou přibližuje
matematiku, fyziku,
chemii a přírodovědu.

Vy neznáte crossball?  

ŠKOLYŠKOLY
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Naši jubilanti narození v červnu

96 Kotalíková Zdeňka
90 Staněk Václav
89 Morchová Věra
88 Vecko Jaroslav
88 Benešová Božena
87 Králíková Libuše
87 Voborská Zdeňka
87 Horáková Marie
85 Veselá Jarmila
85 Hrubej Jan
85 Bryksová Kamila
84 Marková Květuše
84 Šafařík-PštroszAlexander
84 Hurych Václav
84 Novotná Ludmila
83 Průšová Marie
83 Škvor Emil

83 Vokurková Anna
82 Valenta Václav
81 Rudovská Hana
81 Hladík Jiří
81 Viděčan Ladislav
81 Šimanová Zdenka
80 Kohoutek Antonín
80 Souček Luboslav
75 Hurta Josef
75 Mazancová Květoslava
75 Volf Karel
75 Svobodová Alena
75 Půr Ladislav
75 Šejvl Ladislav
75 Pokorná Zdeňka
75 Rudolfová Anna
75 Seidlová Alena

Všem pøejeme hodnì zdraví, štìstí a spokojenosti.

SPOLEÈENSKÁ KRONIKASPOLEÈENSKÁ KRONIKA

Dne 27. června 2008 tomu bude rok, co nás navždy opustil milovaný
manžel, táta a děda Jaroslav Fabián. Kdo jste ho znali, vzpomeňte
s námi, moc nám chybí.

manželka Jiřina a syn Jaroslav s rodinou

Vzpomínka 
na oběti války 
z Horních Počernic
V květnu uplynulo už 63 let od konce
nejstrašnější války v dějinách lidstva.
Trvala dlouhých šest let a do svého
víru strhla na šedesát států, tehdy
osmdesát procent obyvatel zeměkoule.
Většina z nás se narodila v poválečné
době, v míru tak vyrůstají už tři generace.
Obě války uplynulého 20. století se už
staly historií, ale lidstvo na ně nesmí
zapomenout: na nelítostný teror
a genocidu nejen vůči židům, na zlovolné
drancování a utiskování okupovaných
zemí, popravy, nucené nasazování lidí,
hlad, plynové komory.   
Lidská paměť je velmi ošidná, často
zapomínáme na věci a události, které
bychom si měli na věky pamatovat, aby-
chom se z nich poučili pro budoucnost.
Nezapomínejme na vojáky, kteří umírali
při bojích, ani na domácí odboj, jehož
členové každý den čelili nebezpečí a byli
připraveni podstoupit největší oběť.
Mnoho z nich umíralo s pocitem, že svůj
život obětovali pro to nejcennější, svobo-
du a vlast. Je mezi nimi také mnoho
občanů Horních Počernic a původních
obcí Chval, Svépravic, Čertouz
a Xaverova.
Vzpomeňme tedy na všechny, kteří zde
s námi už nemohou být, ale kteří se neu-
věřitelnou měrou zasloužili o to, abychom
zde mohli být my. Připomínají nám
i v roce šedesátého třetího výročí
skončení druhé světové války aktuálnost
boje proti válkám, násilí a terorismu dneš-
ka. 
Čest jejich památce.

Dana Mojžíšová

Pamětní deska obětem války v kostele
sv. Ludmily na Chvalech. 

Dne 5. května dopoledne jsem pro-
jížděla přes Chvaly směrem do Prahy.
Od parčíku za zastávkou právě vyjíždělo
auto, které řídil starosta, vedle něj
seděla paní, za nimi na sedadlech byla
spousta květin. V poslední chvíli jsem
postřehla nový věneček u pamětní
desky Jaromíra Šedivého, který padl
v posledních dnech války v květnu 1945.
Proběhlo mi hlavou: před rokem 1989
povinné akce, kde museli být všichni
poslušní tehdejšímu režimu, kteří se
v těchto dnech rádi zviditelňovali
a pronášeli nezajímavé plamenné pro-
jevy. A dnes? Starosta bez publicity
a okázalé pompy objížděl pomníčky

Zoran Jovanovski 
pochází z Makedonie, ale
v Horních Počernicích žije
už patnáct let. 
Dne 30. dubna 2008 mu
místostarosta Městské
části Praha 20 - Horní
Počernice Tomáš Kádner
předal na Chvalském
zámku  listinu o udělení
státního občanství České
republiky. 

red 

Už vím, co je to pietní akt
padlých a ve dnech, kdy mnozí před tři-
ašedesáti lety obětovali své životy, jim
na důkaz, že se na ně a na jejich činy
nezapomnělo, sám vyměnil květinové
věnečky. V životě jsem nepocítila tolik
piety!
Nikdy před rokem 1989 jsem se
nechtěla těchto akcí zúčastňovat, ale po
tom, co jsem viděla, je to jinak. Pane
starosto, kdybyste příští rok potřeboval
při tomto aktu pomocnou ruku, strašně
ráda pojedu s Vámi.

Milada Fričová, 
Horní Počernice

Zoran Jovanovski získal české občanství



22

červen 2008Hornopoèernický zpravodaj

Jáson - úsměv i zamyšlení
Litevský dramatik Saulius Šaltjanis je auto-
rem tragikomedie Jáson. V našem divadle
měla premiéru 25. dubna 2008.
Nastudoval ji soubor Právě začínáme
a stala se nejen poslední uvedenou insce-
nací letošní divadelní sezóny v Horních
Počernicích, ale co je podstatné,  vůbec
první českou premiérou této hry. Už
samotný výběr titulu si proto zaslouží
ocenění. Mladí režiséři a zároveň předsta-
vitelé ústřední dvojice hry, Saša Ptáčková
a Michal Pivarči sáhli po hře jedné
z významných osobností současné litev-
ské kultury. Saulius Šaltjanis ve svém díle
reflektuje všechno to, co v životě obvykle
neřešíme a raději před tím zavíráme oči.
Nedostatek pochopení pro druhého člově-
ka, neochotu mu naslouchat, hledání
životních priorit a hodnot tam, kde větši-
nou vůbec nejsou. A především neustálé
hledání. Sebe samého, lásky, štěstí, kvalit-
ních vztahů, příznivější tváře vlastního
životního příběhu. 
Výkony všech herců na jevišti si zaslouží
uznání. Zdena Víznerová, Bára Jelínková,
Miloš Mazal, Filip Minařík, Jindra Havel,
skupinka dětí, ale především neuvěřitelný
Bohoušek Poštolka. Ve svých 85 letech
může vitalitu a životní energii lidem kolem
sebe doslova rozdávat. 

Divadelní soubor Právě začínáme přinesl
v Jásonovi na jeviště energii a prožitek.
Přinesl příběh nenaplněné lásky Jásona
a Ruty Žarenasové, v němž se mísí živo-
čišný humor, hrubost i lidská bolest se
zvláštní, jímavou něhou. "Já jsem se roz-
plakala štěstím", říká v jednom okamžiku
Ruta. Napadá mě, kdo z nás se ještě
dnes umí rozplakat štěstím? Máme na ně

vůbec čas? Umíme je ještě vnímat
a pojmenovat? A Saša Ptáčková i Michal
Pivarči, jako strhující Ruta a Jáson, dávají
divákům tímto způsobem z jeviště jednu
otázku za druhou. Kdo chce a naslouchá,
ten má důvod se konečně zastavit
a přemýšlet. A to je v případě diváckého
zážitku snad úplně nejvíc.   

Alena Štrobová

PROGRAM ZO SENIOŘI                                             červen 2008 
středa 4. června
DOBRÉ RADY 
A BURZA 
Vyměním cokoliv, nebo daruji
Vede Květa Valchařová

úterý 10. června
VYCHÁZKA  Z JÍLOVIŠTĚ 
NA ZBRASLAV
společná se SPCCH Prosek
Sraz v 7.50 ve stanici metra Černý
most, odjezd v 8 hodin na Smíchovské
nádraží, odjezd BUS č. 321
Vedou A. Černá a I. Juklová

sředa 18. června
HISTORIE  
HORNÍCH POČERNIC
Přednáška Ing. Antese, 
za hezkého počasí s procházkou
Začátek ve 14 hodin

středa 25. června
PŘEDNÁŠKA
MUDr. Zdenky Hanzlíkové 
z urologie a sexuologie na téma 
inkontinence a problémy seniorů
Začátek ve 14 hodin

V červenci a srpnu bude klubovna uzavře-
na. Další program chystáme od středy 17.
září 2008. Přejeme všem příjemné léto.

Ilona Juklová, výbor ZO Senioři
Foto Jaromír Jukl
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Už je to tak. Náš B-Team vybojoval 3. místo
v lize domu dětí a mládeže. Lze tedy říci, že
letošní sezóna je ve znamení trojek. Na
posledním turnaji jsme odehráli pět utkání.
Přivezli jsme 10 bodů za 3 skalpy soupeřů, 1
remízu, 1 prohru a krásné skóre 16:4.
Výsledky zápasů: HP 1:1 Praha-6, HP 7:0
Praha-5, HP 2:0 Čerti Modřany, HP 2:3 Praha-
2, HP 4:1 Jižní Město. Výkon týmu byl velmi
dobrý a všechny odehrané zápasy byly
v duchu fair-play. Malá trenérova výtka: Je
pěkné, že soupeře nepustíme skoro na naší
polovinu, avšak ukázalo se, že musíme ještě
více trénovat střelbu, protože máme spoustu
šancí, ale malou úspěšnost při jejich pro-
měňování. Jako příklad poslouží první zápas,
kdy jsme vyrovnali 10 sekund před koncem,

přičemž poměr střel byl 23:5 v náš prospěch.
Na konci celé ligy došlo na rozdělování cen.
Všechny týmy dostaly sladkou odměnu a
diplom za účast, první tři medaile a poháry,
vítěz ještě navíc obrovský putovní pohár, který
se nám třeba jednou v budoucnu podaří vybo-
jovat. Chtěl bych poděkovat všem hráčům,
kteří se na tomto úspěchu podíleli a umožnili
tak zisk další cenné trofeje do naší florbalové
síně slávy. Na konci sezóny nás jěště čeká
závěrečný turnaj DDM s účastí převážné větši-
ny týmů této ligy. Náš cíl je jasný - ukázat
všem, kdo je vládcem florbalové Prahy. Proto
nám držte palce a už v příštím vydání HPZ se
dočtete, jak to všechno dopadlo.

Bc. Jaroslav Kočí, trenér
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EUROOKNA • DVEŘE • ZIMNÍ ZAHRADY
Náchodská 757, 190 00 Praha 9 - Horní Počernice 

tel./fax: 281 924 974, mail: hopo@azeko.cz

Zpracování nabídky, zaměření, 
doprava, demontáž, montáž, začištění, 

likvidace starých oken

SKLADNÍKY
Popis práce
· Kompletace zboží na základě přidělených kompletačních listů
· Rovnání zboží, kontrola expirace, kontrola obalů
· Příprava kompletačních míst, úklid, výstupní kontrola
· Informování ved.směny na nesrovnalosti a chyby v uložení zboží
· Dočasné dojíždění do skladu do Kutné Hory ( doprava zajištěna a zahrnuta do odpracované doby )

POMOCNOU SÍLU NA VYDÁVÁNÍ JÍDEL
Popis práce
· Vydávání  dovozených jídel a mytí nádobí, max.40 porcí
· Prac.doba od 9,30 – 13,30

Nabízíme pro obě místa
· Zázemí mezinárodní společnosti, 5 týdnů dovolené, odpovídající ohodnocení 

V případě zájmu o uvedená místa zašlete Váš životopis na adresu jana.hankeova@lekkerland.cz nebo poštou na
adresu Lekkerland, Do Čertous 2622, 193 00 Praha 9 – Horní Počernice, nebo osobně na vrátnici na této adrese.

Hornopoèernický zpravodaj červen 2008
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INZERCEINZERCE 25

Hornopoèernický zpravodaj červen 2008

Vážení zákazníci,
slavíme páté výročí otevření naší provozovny.
Připravili jsme pro věrné i nové zákazníky, 
kterých si vážíme,
akci, že každé
páté stříhání
budou mít u nás
zdarma.
Zároveň jsme
posílili kolektiv
kadeřnic a tím
kromě Vašich
vlasů, zkrátíme
i čekací dobu.
Budeme se těšit
na Vaši návštěvu
a naše služby
stále vylepšovat.
Bez objednání
a stále s úsměvem
Vaše kadeřnice.

Náchodská 638, Praha 9 - Horní Počernice
Otevírací doba: Pondělí - Pátek 8 - 20 hod.,

Sobota 9 - 12 hod.

PÁNSKÝ KADEŘNÍK

STAVEBNÍ FIRMA
PSVS a.s. záv. 3 Běchovice 
přijme do pracovního poměru
strojníka obalovny živičných směsí
požadujeme: vyhl. 50 (§ 6)
nástup možný ihned, nebo dle dohody
Bližší informace podá:
p. Kejval, tel.: 281 931 586, 724 216 225



AUTODOPRAVA 
ZEMNÍ PRÁCE

Milan Petružálek
Novozámecká 520, 190 12 Praha 9

Tel.: 281 931 419, Mobil: 603 242 142, Fax: 281 931 512
www.sute-pisky.cz

kontejnery, sklápěč, valník
sutě, odpad, zemina, písky
kačírek, datě, odpad
demolice - hydraul. kladivo
deponie Praha 9
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PEDIKÚRA - SLUŽBA AŽ K VÁM 
do domu. Objednávky na tel.: 

607 788 591. Ivana Markuziová

INSTALATÉRSTVÍ - TOPENÁØSTVÍ.
Provádíme nové instalace, 

rekonstrukce, opravy, pøípojky. 
Tel.: 605 444 450

HLEDÁM RODINNÝ DŮM
V POČERNICÍCH, NEBO BLÍZKÉM

OKOLÍ. DĚKUJI ZA NABÍDKU. 
TEL.: 776 650 155

Vedení účetnictví, daňové evidence,
daňové a účetní služby, zpracování

daňových přiznání. Tel.: 604 147 711,
e-mail: ucet.nictvi@seznam.cz

INSTALATÉR – TOPENÁŘ
voda, topení, plyn, studny, strojní 

čištění odpadu + kontrola kamerou. 
Tomáš Charvát, tel.: 607 126 127

HYPOTÉKY (BANKOVNÍ) NA KLÍČ. 
pjanousek@pjanousek.eu

Čištění koberců a mytí oken. 
Cena 10Kč/1m2. Dále půjčujeme stroj

na čištění koberců - 250Kč/den. 
Tel.: 605 567 053

KOUPÍM STAVEBNÍ POZEMEK, 
či menší domek v Hor. Počernicích,
děkuji za nabídku. Tel.: 606 757 600

Účetnictví kompletní DP. 
Tel.: 606 611 848

Koupím garáž v Horních Počernicích,
případně najmu.
Tel.: 602 294 327

Restaurace U Voháků
a restaurace U Lípy přijmou paní na

úklid. Pracovní doba sobota, neděle od
6 - 11 hod. Tel.: 728 607 652

TANEČNÍ KURZY PRO DOSPĚLÉ 
na špejcharu Chvalské tvrze pod vede-

ním vicemistrů ČR od 9.10.08 každý
čtvrtek. I. kurz 18.30 - 20.15 hod., II.

kurz od 20.15 - 22.00 hod., 
info: 777 027 703, 

mail.: studiobohemia@seznam.cz

Hledám paní na hlídání chlapce v 1.
třídě, od 1.9., zejm. v odp. hodinách
a v době nemoci. Tel.: 736 400 128

Nábor zaměstnanců, plat: 20000 -
30000Kč, profese: klempíř, záměčník,

obráběč kovů, stavební a strojní projek-
tant. Kontakt: vokoun&pokorny s.r.o.,
Praha 9 Běchovice, tel.: 602 340 830

Hledáme chůvu pro našeho 9ti
měsíčního syna pro celodenní péči.

Seriozní paní se zkušenostmi v hlídání
kojenců. Prosím volejte 602 559 655

Hornopoèernický zpravodaj červen 2008
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